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EP FORA DEPEUDIENTE. 

I. 	Il!TR3DiJOCI0j.- 

La Ley dol Impuesto Sobre la Renta es l- Cuen 	tri- 

butaria de in:resos mds importante del Ezt?.do, 

la 	origen de los ir,,.resos del cattswte para deter 

minar  su impue:tg. 

-11_sunos autores que nos dicen quó es un impuesto, 

como por ejemplo, la interesante definición que nos 

dg L;Jigui Cossa: "el im,rnesto es una porte nropor - 

ciowl de la ri(_ueza de los particulares deducido -

por la auloridnd pdblica, a fin de proveer a 

parte de los gastos de utilidad general auc no cu 

bren las rentas wirticul.gres". 

E.-s cierto que gran parte de los ily7esos del -Pistado 

13G invertirll.n en s,.:rvicios ndblicos, 11...o no hvibr4 

directs y rn 	inmedita, entre 

el n. -o del nnrticulzr y la activid d del Estndo. 

explic la rozislJnci del -Darticulgr al pateo - 

de 1  s 

P7 	:2-La 	 n7ir 	le 11r1- 

")re:-Ifni:15n". 



Al organismo encargado de le recaudación de los im-

puestos que paga el coniribuyunte se le llama comun 

mente "fisco". 

El fisco es un conjunto de organismos centralizados 

en la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en-

cargados de determinmr la existencia de los créditos 

fiscales, fijar su importe liquido y exigible, per-

cibirlo y cobrarlo en su caso. 

Es privilegio del fisco como atribución la de ejecu 

ter las leyes que determinan los recursos del Esta-

do y que son de interés pdblieo, pues tienen por - 

fin cite el propio Estado pueda disponer oportunamen 

te de los fondos necesarios pera cubrir los gastos 

pdblicos. 

Estos gastos pdblicos se captan en le forme econ6rni 

ca denominada "Impuesto", que no es nés que una con-

tribución que se basa en las cerdas de la vida social, 

o sea, la parte exigida a los contribuyentes sobre 

sus recursos individm7les. 

Los Impuestos se cgr,.ct,:rizan seplín el Art. 2o. del 

C3digo Fisc:'1 como: 

"Les prestaciones en dinero o en eneeeie que fija la 
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Ley coa canIcter scaeral y obligatorio a cargo de 

persjnas riBices y morales, para cubrir los gastos 

ndblicos". 

La. Ley Tributaria denomina a los sujetos del impues 

to con el nombre de "cnusante", que no es más aue 

la p,,rson física o moral cue está obligada el pa—

go de una prestación determinada en favor del fis—

co; esta obligación deriva de cue se encuentre den 

tro de la situación que señala. la  Ley. 
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II. A1iTECEWJTES.- 

Con objeto de tener una visión más exacta de e-Jte estudio 

a realizar, a continuación se expondrán algunos anteceden 

tes de la Ley del Impuesto Sobre la Rente. 

51 primer antecedente es la Ley del Centenario del 20 de 

Julio de 1921 en la cual se establecía un impuesto fede - 

ral extraordinario y pagadero una sóle vez sobre los in - 

gresos o ganancias particulares. 

.:ata. Ley sólo estuvo vigente un mes y se dividía en: 

1. Del Ejercicio del Comercio o de la Industria. 

2. Del Ejercicio de une Profesión Liberal, Literaria, COM 

Artística o innominada. 

3. Del Trabajo a Sueldo o Salario. 

4. De la Colocación de Dinero o Valores a Crédito, Par-

ticipación o Dividendos. 

El plazo para el pego era de 15 dios y se hTcia ror medio 

de carIceleción de esta:pillas llamadcs "Ceetea-rio3". 

Otr) antecedente es le Ley do In7:x..los 3,1bre SuLld)3 

ríos, Emolum,:ntoe, Honon'rio9 y Utilij-Jes de las 	cied 
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des y Emoross, que fu promulgada el 21 de Perero de •~0 

2.324. 

Dicha Ley se dividía como e continuación se enuncie: 

1. IngresJs r,ue obtuvivron las personas físicas deriva-

dJS de su trbajo m,,divnte la prcepción de sueldos, 

salarios, honorarios o emolumentos. 

2. Las utilidades que obtuvieran las Socidades y lss 
- nMpleSriS• 

Como particularidad de este Ley est la referente s la 

oblisación del natrón de retener y enterar el impuesto a 

cargo de sus empleados y se le consiers.ba responsable so 

lidario en el pago del impuesto. 

n esta Ley ya se identifica una gr1.1 evolución ya que in 

dicabe en su contenido la acumula ción de ingresos que a 

letra dice asf: 

Todo trDb?jador. 	que trsh, jnrn pgra dos o wls pstrones, 

debdr. acumulTr los ::u •1,90 percibidos en 	nno de ellos 

c:n el obj_to Je detannin7rIdecurelmente 7.E1 "Base Gr5:va-

bi..". 

into 	ba con eJ3trmpil12l3 	decl recio 
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s en las formes autorizadas por la Secretaría de Hacien 

id a  y Crdito Público, para efecto del cobro del impuesto 

perte de ln autoridad; se fijó un plazo de 5 arios pa-

rs cLue el impuesto prescribiera. 

Para complementar esta Ley se creó un Reglnmento c,ue te-

como fin promordial la de dejar en cD.,ro las clases -

de causantes a que se estaba refierdo la Ley, forma de ha 

cer las manifestaciones y el pago del impuesto. 

Con fecha del 18 de Marzo de 1925 tenemos un tercer ante-

cedente que aincionnmos en nuestro estudio de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, lLmadJ :-.2cisamente así; estan-

do en visor hasta 1941. 

Esta es la famose Ley de Cédulas o Cedular COMD también -

e le conocí_-. Se encntrnba dividida en 7 cédulas a se- 

1. 

y tst^s oren: 

Jom.rcio. 

II.  Industrie. 

III.  A,zrículture. 

IV.  Imposición de Crpitles. 

V.  E.f.p1-;taci5n 	JubscuAo. 

VI.  

VII.  Honorl,, riw:, e Profesioni 1 • I Í rtesnnos y Deportis- 



- 

En ,stn 	ezblecín cue par.: 1,cer 

ble y C(cll el paso del imnuestopor los c,,, usantes, 15ste 

podía hacerse en dos formes: 

En efectivo o culquier otr& forma deteminada en 

su reglamento. 

Con estaalpillas. 

Además en ,:sta Ley se fij6 9 manera de incJativo une dis- 

minución de un 33% en el paso de las mult:1-.5 causad .s, 	- 

cuando éste se hgcl.J extemporáneamente. 

Por lo mencion.do coa anterioridad se deduce uxe el p: gro 

de la basa del impuesto era a_iu91. 

Posteriormente, el lo. de Enero de 1342; entró en 	- 

una. nueva Ley que unificaba mendi-nte cédulas a los CGU - 

szInteJ selpin 1z9 fuente de sus ingresos y se dividía en: 

1. 	Comt:rcio, Industrie y Agricultura. 

II. 	Intereses, Premios, ReualIen, Explotación de Jue -

gas de azar, Arreadnmiento de Nezociacionus Com.r-

diales, Industri,.les, A&ríco17.3o y o tr?s activid - 

similgres. 

Participacions provenint-,a de .Dx. lotnción 

SubsuAo o de CJIleesi!)n 	otrl,s por _1 Got,  r- 

no ?edernl, -or 1w3 	o ilnr lo!; 



IV. 

I• 	Profsions, Arte- u. j-Ticios, Deortí,J 

1o. 

Estr. Ley 	fricri le diodific ,-, ci3n en cielrtasnertes y nn de 

w5s intorese:ites es 19 que está contenid. en la refor 

cr,',• del 2) de diciembre de 1)50 que estPbleció , i(lue les cá-

dules IV. y V lleg-rír,n 11ste un 117'SiM0 de 33A. 

Por orcen cro,tol3c.ico 12egnTos o le Ley del 3) e diciem-

bre de 1953. 

'r:n esta Ley 103 cuusantes ouedban comprendidos fl 1S el 

dals 1(19 r continuit5n se ennumerPn: 

1. 	ConJrcio. 

Industria. 

III. Ariculture, Gansderis y 1, ca. 

IV. aal Treb.:jo P ;rnn.l.  

V. liorlorPrios 	 IrtfstP y 

ktesfr 'D1. 

VI. 11n0Jici1511 

VII. y 	 (nnck- i. -)n-?s. 

1.71 .1*,; t: 	(...1)Ct 11' C: 	'1 IV 	1 	," 	1.211 ir", 	de. 

tr,' 	r•:!, In- 1 y 	¡J..; 	3 	,1uo 	int .;,. 	• 	-1 
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cue: 

Se -njó un mínimo ,...,r1,wbie :ie $ 33.;.00 y 1P tasa del gr''vY 

iwTesos mliyores de $ 14,000.00 in.;sul.les, fu4 - 

incremento,de. 

Otro c-ntecedent es 1? Ley del 31 3e Dicioubre de 1964 nue 

outri en vior el lo. de Enero de 19G5 estructurada bnjo 

un .:i: ;;ama. de tino globf31, y.. (,ue con,Jist en jr:-.1vnr 21 - 

sujLto que: r)ercibe un in,zreso; independizmtemente de in - 

fu-,:nte de donde, procede, y qu.--; sistema anterior cedular 

se dirigí F 	Cu,lf.te de lzs inos y no o los sujetot-:. 

Esta: 	trne como cowJecuenci9 el rtle p9gerá 	ira - 

puestos cuien prcibe in,lyr,sos 	nitos como conicuen - 

cil7 de la aeumulg.ci6n de los 	de acuerdo e les t-ri 

resgectivs. 

1,:y tstuva 	vior hf?ste c.1 31 do diciembre de 1980 

y 	estructrod1.4. (le 1-:= 81.9Jients farra : 

TITULO I.- 

212711.0 II. - 

TUrn...1 	AL 	 ..IA3 



lo 

TITULO III.- 

D1,L IMPUSTO AL INGWESO DE LAS PMSONAS FISICAS. 

Esta Ley se complemente con 14 Artículos Transitorios. 

Y así finalmente llegamos a la. Ley que nos rige actuelmen 

te (Ley de 1981) que esta dividida en: 

TITULO I.- 
DISPOSICIONES Gi.NERALES.- 

TITULO II.- 
DE LAS SOCIJ_iDADIIS MJA/CANTILES. 

TITULO III.- 
DE LAS PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATI 

VOS. 

TITULO IV.- 

DE LAS PERSONAS FISICAS. 

TITULO V.- 

DE LOS RESIDENTES EN EL EXTRA,,JERO CON INT;R-

SOS PROVENIENTES DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA 

EN TIMITORIO NACIONAL. 

ComleflentAndose con 20 Artículos Tresitorios. 

En el presente estudio se hublnrA del Título IV 	ls 
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te corresoondiente al Capítulo I denominado 11 De los In — 

rrt,s.)s 3or Salf,iri)s y 	Gen.,,:ral por 1P. Prestación de un 

Servicio F-ers.)nrg.1 Subordinado". 
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III.— OB4 1O.— 

En nuestro kst-.dio se h ce necesario, como en cul—

uier oro estudio, dejar bien claro cual es el ob—

jeto de la Ley. 

¿Cuál es el objeto de la. Ley en el pago del impues 

to de un servicio personal en forma dependiente o 

independiente?. 

La respuJsta es: el objeto del pago del impuesto 

en sus 2 modlidades son los insresos en efectivo 

o en especie que se perciban como remuneraci6n del 

trabajo personal. 

Entre estos ingresos quedan comprendidos las con 

truprestaciones cualquiera que ses el nombre con 

que se les designe, yn sean ordinarias o extrordi 

iv-trias; incluyendo viticos, snstos de representa— 

ci6n)comisiones a trabajadores, 	grr:,tifica 

ciones, participaciones de los trabajadores en 1?13 

utilidndes de le empresa,r.,odimiuntos, honorPrios 

y otros Conceptos. Qued:,ndo tputbi'n com2rendis 

las prestrciones derivndas de 7 reseisi,Sn o tcr.1.1 

naci6n del Lr.hr.jo  com.) lo son lit., 	— 

nes por cese o seprnciótl, 	subi3i10 
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p 	otra derivri de dicha resisi6n contrae 

CJIT,J se ver-', de lo cxpueito onteriormente se deri 

que el ingreso es en forma dependiente o indepen 

diente; por lo tanto, t...-Adreos 	oplicr,rlo en —

lo relaeion:,:ido al Titulo IV: Impu,:sto al Ingreso 

Global de las Personas Físicas en el Capitulo I: —

de los in resol por salarios y en general por la — 

prestaci3n de un servicio persoir=.1 subordinado. 

En lo refercinte a ingresos en efectivo o espocie —

es necesrio este- olecer urr,  diferencia de , gran im—

portonci,,!, ya que la Ley --,rwwy el ingreso y no 19 

entrnda de efectivo: 

El ingreso inwIrirblemente produce una modificación 

el el ytrimonio 	cau37,111,e 	(que los en— 

' trdns d= efectivo no nfectF:n 9 dicho pptrtinonio. 

IV. 	WJJ,TC5  

a) D2T11,WIN:.CW.N 	LCj :j,M.:7C)J 	ii,;rnsTo. 

	

r.;11 Aujetos 	il-oductos del 

	

1'3 	rt_icr,13 uAt nerAb,:'n in 

por eilv -:to lo ::.ubnacinnes, pension.,s 
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de retiro o por 	.ju Hl) trabajo 

persowl. 

Pero nu,stro estudio analizaremos ^l causante 

desde el punto de-vista de le dirección y de-

pendencia de un tercero, ya sea por (jue esté 

vinculado o relacionado por un contrato de -

trabajo individual o colectivo; o del nombra-

miento pera el desen)ado de cargo o empleo pó 

blico o ora servir a las instituciones arcas-

das. 

Se asimilan a los causantes menciona:los r-nte-

riormente las personas que perciban inc-resos 

con nombramientos de gerentes, ndministrdores 

directores, comisarios, miembros de consejos 

directivos, de vigilancia o de cu lquier otra 

in:1)1e y denominación; ya ser= en socied-.des - 

o asociaciones y a los miembros de cooneratL-

vas de productores. 

Las pors)nas 	si.:ndo empleados y 1.).(í perci 

1)211 un ingreso ediciowl :7. so :~1do por con-

cepto de prestación de srvicio en Pl4run 201i_ 

te o consejo Je la propi emiresol  o rP-licen 

actividndes consultivos, cPuerr41 taA)%,In 
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,impuesto sobro estos irirus:?,  

salvo que acrediten que lo hacen en el ejer 

ciuio libre de su profesión, arte, oficio u 

actividad técnica, deportiva o cultural. 

Ahora bien, los sujetos del impuesto son los 

trabajadores que venden dicha fuerza de tra - 

bajo a un patrón; es decir, que dependen eco-

nómicamente de un tercero. 

Esta dependencia económica se denomina rela 

ci3n 1?boral obrero-patronal en la cuál el -

patrón se compromete a retribuir con unnsala- 

rio" 	trab::,jador por una jornada que no 	- 

excederá de 8 horas (Ley Federal del Trabajo) 

y el trabajador a su vez se obligará a cumplir 

con eficiencia ese turno laboral. 

En lo concerniente al salario, éste no podrá 

ser inferior al snlnro wInimo „3:-;aeral de le 

ec)nómica en eue efectúe el convenio le-

bural. 

Es necesario dejqr 	le elt signifi 

ce "Slario 

El 3111nri  Minlmo es 	d de dinero que 

por ley es lo 1,:no2 c• 13 debe ...1;reibir el, tra- 

b-jrdor 	e-u.tdo de los servicio1-1 prestados - 

1-.31 en 	de 
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La Constitución Política de ::.bcico seae.1 en 

su Art. 123 fracción VI que: los salarios mf 

vimos serán generales y profesionales. Los 

primeros regirán en una o en varias zonas eco 

ndmicas, los segundos se aplicarán en ramas - 

determinadas de la industria o del comercio 

o en profesiones, oficios o trabajos especia-

les. 

Los salerios minios generales debern ser su 

ficientes para satisfacer las necesidades nor 

males de un jefe de familia, en el orden mate 

riel, social y cultural y para proveer a la -

educación obligatoria de los hijos. Los sala-

rios mínimos profesionales se fijarán conside 

raudo, además, las condiciones de las distin-

tas actividades industriales y comerciales. 

En la fracción VIII del Art. 123 constitucio-

nal nos dice que: :A salario mínimo quedará -

exceptuado de embargo, compensación o descuen 

to. 

La fracción X del mismo articulo contiene: El 

salario deberá pagarsz: precisamente en moneda 

do curso legal, no siendo permitido hacerlo - 
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efectivo en mercancía, ni con avales, fichas, 

o cualquier otro signo representativo con que 

se pretenda substituir la moneda. 

b) SUJETOS ASIMILADOS. 

Con relación a los sujetos asimilados como lo 

son los administradores, comisarios, gerenteq 

miembros de consejos consultivos y de vigilan 

cia etc., se dice que tienen tal caracter en 

una empresa o sociedad mercantil porque están 

siendo empleados al servicio y cumplimiento -

de un fin previamente establecido por dicha 

-7 2 -^ir, 	rdministra.dores, comi 

sarios y demás personal de confianza, adn te-

niendo como la mayoría de ellos un título uni 

versiterio se les considera trabajadores de -

la sociedad o empresa como al resto de los em 

pleedos y trabajadores ya que están percibiera 

do una remuneración por el desempeio de sus -

funciones personales. 

Es de justicia recalcar nue sí este personal 

de confianza además de la remuneración deven-

gada al servicio de la empresa tienen ingre-

sos por el desempeño de sul) conocimientos pro 

lesiongles, acuzulerin ambos ingresos para de 
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terminar su base globs1 gravable declannIdose 

entonces corno: Im-oucoto 91 Ingreso Globel de 

las Personas Físicas. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles nos -

dice con respecto a los administradores en su 

Art. 142: "La administración (en este caso de 

la sociedad anónima), estaré a cargo de uno o 

más mandatarios temporales y revocables, quie-

nes pueden ser socios o personas extrañas a la 

sociedad". 

En el caso de ser socio y además emplesdo de -

la sociedad, se le separarán sus ingresos como 

empledo de la misma, y por otro lado sus ingre 

sos como accionista. 

El Art. 154 de la misma ley dice: Los adminis-

tradores continuarán en el desempeilo de sus 

funciones adn cuando hubiere concluido el pla-

zo para el aue hayan sido designados, mientras 

no se hagan nuevos nombramientos y los nombra-

dos no tomen posesión de sus cargos. 

Continuando con el estudio de los sujetos asi-

milados llegemo. -1 an•f.liis 3e los "eamien 
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rios" •ue son -persones físierrs euye labor est 

m,,r2mente de vi¿;-il!, ncim ae las socieddes. 

La Ley Gener.,1 de Socied: des Mercantiles nos 

dice quien.r.s son Lis comisarios: 

Art. 164.- La vigilncia de la sociedad -

estará e careo de uno o varios 

comisarios, tempovUes y revoca 

bles; I llienes pueden ser socios 

o personas ajenas a la sociedad. 

Art. 165.- 	En este. Art. sE; establece quie-

nes no pueden ser comisarios: 

I. Los que conforme a le ley estlIn 

inhabilitados pero ejercer el - 

comercio. 

II. Los rmplendos de le sociedad. 

Los parientos consanguíneos de 

10.3 nd:ainistradores, en línen reo 

t.-N sin limitación de .jrado, los 

colteralei; dentro t.1 •.1 coarto - 

..-rndo y lcw afin 	cUntro del - 

vwfrun,5.o. 

intre 1211 pripri,)91(:9 Unultidl?s y obligncio 

1_o2 coalicr-:rio9 t(.neAtos (Art. 166 LMIl: 
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a) Exigir a los administradores unn balawe 

mensual de cipmprobeción de tods lns ope-

raci:nes efectuadas. 

b) Inspeccionar, una vez al mes por lo menos, 

los libros y papeles de la sociedad, así 

como la existencia en caja. 

c) Intervenir en la formación y revisión del 

balance anual, en los términos que estable-

ce la Ley. 

d) Formular una orden del día en las asam 

bleas del consejo de administración y de 

accionistas. 

e) Convocar a asambleas ordinsriz.s y extraor-

dinarias de accionistas cuando lo juzgue 

pertinente. 

f) Asistir con voz, pero sin voto, a todas -

las sesiones del consejo de administración. 

g) Asistir con voz, pero sin voto, a las asam 

bleas de accionistas. 

h) Y en general, vigilar ilimitadamente y en mi• 

cualquier tiempo las operaciones de la so 

ciedad. 

Como se deduce este personaje reviste más impor-

tancia dentro de la sociedd mercnaLL1 que el 

otro sujeto ncimilado del Impuesto sobre le 
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Renta sobre inisresos de trabaja:lures, con las 

observaciones Que se hicieron a los ed 

ministradores cuendo tienen TAs de una fuente 

de inlresos. 

c) 3ITUAUION  

Los sujetos de las relaciones individuales de 

trabajo son los trabajadores y los patrones;-

pero bien como parte de ellos o como auxilia-

res de los patrones, fizurl-.n elcunos conceptos 

que es -ercciso analizar. 

CO:TUIPTO DE TRALAJADOR.- 

Trabajador es 17 persona física que pres 

ta a otra, física o jurídica, un` trabajo 

personal subordinado; por lo tanto, el 

solo hecho de la prestación de un treba 

jo subordinado i: orna unq relación jurí- 

dica entre el tr1;:ly-lador. 	y 	empresa,- 

oue es independiente del acto o CgUSEI 

dió origen a leor,, stación del tr7.ba 

D. 

Ahpre bLan, el eJncepto le tr-T,brjo sub- 

fdrve l  r,o 	r. 	desir:;ner un °-- 

21,FJ.ttl.»' del iloulbre, sino exclusivamente 
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para distinguir dos fJrws de trabajo a 

saber: 

a) El trabajo en el que el hombre actúa 

libremente haciendo uso de sus cono 

cimientos y de los principios cien—

tíficos y técnicos que juzgue apli—

cables (trabajador independiente). 

b) El trabajo eue debe realizarse si — 

guiendo las normas e instrucciones 

vigentes en una empresa (trabajador 

en forma dependiente). 

II. EL CONCEPTO bMPLEADO.— 

Incluye a todas aquellas personas que —

trabajan bajo la dirección y dependencia 

de un tercero, ya sea por contrato de —

trabajo, por nombramiento para el desem 

peño de un empleo o cargo páblico, o ••• 

por servir a las Instituciones Armadas. 

Son empleados también las personas que 

perciben ingresos nor trabajar como ad—

ministradores, comisarios o miembros de 

cons_jos directivos o de vigilancia de 

sociedz.des y asociaciones, y e los micm 

bros de coos..-rr, tivJs de productores. 
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III. II, CONCIPTO PATROA0.- 

Patrono es la persona física o jurídica 

que utiliza los servicios de uno o varios 

trabajadores. De este concepto se des-

prende la premisa de -L3e para la presta 

ojón de un trabajo subordinado se apli-

ca automáticamente la legislación del -

trabajo. 

La Ley Federal del Trabajo en su Art. 8 ref ie 

re: "Trabajador es la persona física que pres 

ta a otra, física o moral, un trabajo personal 

subordinado. 

Se entiende por trabajo toda actividad humana, 

intelectual o material, independientemente del 

grado.de preparación requerida por cada profe-

sión u oficio. 

En términos generales, trabajador es todo aquél 

que presta un servicio personal a otro median-

te una remuneración. 

El Art. 9 de la MiSMR Ley.  dice: "Le cateoría 

del trabgjador de confianza deoende de lr natu 
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raleza de las funciones desempeAadas y no a. la 

designación que se dé al puesto. 

Son funciones de confianza los,de dirección, —

inspección, vigilancia y fiscalización, cuando 

tengan carácter general, y las c,ue se relacio—

nen con trabajos personales del patrón dentro 

de la empresao establecimiento. 

Los cmpleadoe de confianza se pueden clasifi — 

car en: 

a) A120S EMPLEADOS.— 

Gerentes, administradores, directores, re— 

presentantes del patrón. 

b) EMPLEADOS DE CONFIANZA EN GENERAL.— 

Son,los propiamente hablando, trabajadores 

de confianza en razón de sus funciones; es 

to es, que para que tengan este carácter —

se requiere de las actividades que desbrave 

den en la Dirección, Inspección, Vigilan — 

cia y Fiscalización dentro de le empresa,—

sean de caráctr 

Art. 11 de le Ley ?ederal del Tr-bajo: "Los 
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directores, administradores, gereates y dems.  

personas que ejerzan funciones dedirección o 

administración en la empresa, serán considera-

dos representantes del patrón y en tal concep-

to lo obligan en sus relaciones con los traba-

jadores. 

Más adelante en el Art. 16 menciona: "Para -

los efectos de las normas de trabajo, se entien 

de por empresa a la unidad económica de oroduc 

ción o distribución de bienes o servicios y -

por establecimiento la unidad técnica que como 

sucursal, agencia, u D'.re forma semejante, sea 

parte integrante y contribuya e la realización 

de los fines de la empresa. 

La legislación laboral por primera vez hace la 

diferenciación del concepto empresa y estable-

cimiento como Quedó aseatado en el párrafo an-

terior. 

La empres ha dejado de scr 	exclusi 

vo del patrón, por' ue en ella perticipen traba 

,j_ dores y cmprewrios; 	eue el nuevo concep- 

to 	empres establece la reepensbilided de 

1a eliem Cre:Ite a bou trat'ejadores de acuerdo 
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c)n los contratos y con la ley, p.:ro una empre 

sa también puede contraer obligaciones de otra 
índole que no sean laborales. 

R1LACI0WJS INDIVIDUALt3 DE TRABAJO.- 

En el Art. 20 de la máxima legislación laboral 

senala que: 

"Se entiende por relación de trabajo, cualquie-

ra que sea el acto que le dé origen, la presta-

ción de un trabajo personal subordinado, e una 

persona, mediante el pago de un salario. 

El Art. 24 explica: "Les condiciones de traba-

jo deben hacerse constar por escrito cuando no 

existan contratos colectivos aplicables; se ha-

rán dos ejemplares, por lo menos, de los cuáles 

quedará uno en poder de cada parte contractual. 

El Art. 25 especifica: 111l escrito en que cons 

ten les condiciones de trabajo deberá contener: 

a) hombre, nacionalidad, edad, sexo, estdo --

civil y domicilio del trabajador y patrón -

(atributos de la personalidad). 

b) Si la relaión de trabajo es r3or obra o tica 

po determinado o ,:or tiempo indeterrii:Inado. 
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c) El servicio o servicios ,-:ue deban prestarT. 

se, los ci ue se determinarán con la mayor — 

precisión posible. 

d) El lugar o los lugares donde deba prestar—

el trabajo. 

e) La duración de la jornada. 

f) La forma y el monto del srlario. 

g) La indiwción de cue el trabajador será 

adiestrado y cpacitado en los t"rminos de 

los planea y programas establecidos o que 

se establezcan en la empresa. 

h) Otras condiciones de trabajo, tales como —

días de descanso, vacaciones y demás cue —

convengan el trabajador y el patrón. 

7. 	DETERINACION DE LOd Iff12303 QUE 	GRAVAi'.— 

a) Las funtes de los ingresos de Productos del 

Trabajo depeadiente de un patrón son: 

LOJ inzresos en efectivo o en especie 

que se perciban como remuneración del 

trabajo perJonn.l. 

Entre dichos in7r1/4.sos 	com,rendidos las — 

coatraprestaciones, cualquiera L.113 sea el nom— 
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bre con (l ue se le, designe, ya sean ordinarias 

y extraordinarias; incluyendo vi.,Itices, gastos 

de representación comisiones a trabajedores, -

premios, gratificaciones, participaciones de -

los trabajadores en las utilidades de la empre 

sag primPs dominicales, vacaciones, etc. 

De lo anteriormente expuesto se deduce aue la 

fuente principal de ingresos de los trabajado-

res que están al servicio de un patr6n;"las en 

tradas de efectivo o especie que emanan de la 

celebración de un contrato de trabajo; con las 

prestaciones contractuales que se designen en 

dicho contrato. 

Dichos ingresos se pueden clasificar para su 

estudio en: 

SULXDOS Y SALARIOS: Quedando incluidos los 

premios, tiempo extra, gratificaciones, etc. 

COMISIONES: Están se entenderán como la remu-

neración obtenida por un encargo o negocio. 

PARiICIPACION Di-J UTILIDADES: La Constitución 

Política menciona en el Art. 123, Tracción IX 

que los trabajadores tendrán derecho en b-sp n 

un porcentaje de les utilidades obtenids por 

la empres::. en un ejercicio. 
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eúli.fflAPnúSTACIONES:  Ya se trate de ordinarias 

o extraordinarias. 

GRATIFICACIONES ANUAL.:Z: Dentro de este renglón 

deberán quedar incluidas les gratificaciones -

que la ley se?-iala como .-exentas. 

GAS 03 DI Rt,i-i-itISACION: Comprendiendo los -

gastos incurridos por le prestación del traba-

jo o servicio personel en favor del patrón. 

Otra fuente de ingresos que contempla la ley - 

son las indemnizaciones por cese o separación, 

los retiros, los subsidios, las jubilaciones, 

las pensiones, etc. 

En los casos de invlidez, cesantía, vejez y -

muerte o cuelquier, otra prestación c)mo conse 

cuencia de la rescisión o terminación del con-

trato de trabajo involucra el objeto de la mis 

ma ley. 

Como consecuencia:, las remuneraciones qua obten 

san los trabajadores cue prestan servicios de 

manera dependiente s.Jrán objeto del gravámen,-

- es decir, las fuentes el*,oaómiees que den lugar 

un^ modlficción del pntrimanio del trely-je-

d)r, se gr,:varán impasitivuente. 
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La ley del Impuesto sobre la. Reata diJtinzue 

dos cl,.s_Js de ingresos: Acumulables y no acu-

mulables. 

IpiGRESjS ACUMULABLES O GRAVABLES.- 

Son todos los ingresos que obtengan las perso-

nas físicas dependientes, y debarán ser consi-

derados para efectos del impuesto, a. excepción 

de los que la misma ley indica como exentos. 

A partir del primero de enero de 1979, los in-

gresos en crédito en principio deben acumularse; 

sin embc.rgo, la propia ley menciona que para 

los efectos de este capítulo los ingresos en 

crédito se declararán y se calculavgi el impues 

to que le corresponda hasta el año de calenda-

rio en que sean cobrados. 

De acuerdo con la disposición anterior, un zluel 

do que no ha sido cobrado por el trabajador no 
• 

deberá acumularse, sino hasta que éste sea co-

-brado realmente. 

Los ingresos r_rxevables más comunes son: 

a) SUAD03.- 

Es le principal fuente de inzresos del tr'N 

bajador y la mr's iwortante cT.usa de erva 
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men. 

La Ley Federal del Trabajo dice al respec-

to: "Salario es la retribución oue debe -

pagar el patrón al trabajador por su traba 

jo (Art. 82). 

Art. 84.- El Salario se integra con los -. 

pagos hechos en efectivo, por -

cuota diaria, gratificaciones,-

percepciones, habitación, pri -

mas, comisiones, prestaciones -

en especie y cualquier otra can 

tidad o prestación que se entre 

gue al trabajador por su traba-

jo. 

b) TIIWPO EXTRA.- 

Es el tiempo que labor:,  el trabajador des-

Dutf,s de su jornzda diaria- de trebejo. Por 

este tiempo extra el trabajador recibe un 

ingreso adicional, el cual deberá ser acu-

mulativo a su tiempo =mal de su p3rcep - 

ci6n salarial. 

e) KJMAd DoMIUICALES.- 

El Art. 71 de la Ley Federal  del Trabajo - 
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establece un: prestación a favor de los - .  

trabajadores, consistente en pagarles un 

25% por lo menos cuando prestan sus ser -

vicios el día domingo, sobre el salario -

de los días ordinarios de trabajo.. Dicho 

artículo indica: 

"En los reglamentos de esta ley se procu-

rará que el día de descanso semanal sea -

el día domingo". 

Loe trabajadores que prestan servicio el 

día domingo tendrán derecho a una prima -

adicional de un 25%, por lo menos, sobre 

el salario de los días ordinarios de tra-

bajo. 

d) PRIMA Di.; VACACIONES.- 

El Art. 80 de la Ley Federal del TrPbajo - 

dice: 

"Los trabajadores tendrán derecho a una -

prima no menor de 25% sobre los salarios 

que les correspondan durante el peri6do de 

vacaciones.ei 

El periódo de vocaciones e2t& en función 

a la antiguedad que se tenga laborando. - 
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Cuando las primas dominic:,les y de vacacio 

nes son acumuladas sobre la base del sala—

rio mínimo y son percibidas por personas — 

nue devengan dicho sralerio, están exentas 

de dicho impuesto. 

Por regla general cuando se otorgan estas 

prestaciones, se acumulan con los demás in 

gresos percibidos n el mes en cl ue se die—. 

ron y se les calcule el impuesto. 

e) PRIMAS D ANTIGUJIMAD, INDEMINIZACION2S Y 

La Ley rederal del Trabajo quo entró cn vi 

gor el lo. de mayo-de 1970 estableció el —

derecho pera los trabajadores de recibir —

una prima de antigUed,:d pagadera al dejEr 

de prestar servicios a una empresa y com — 

putable a razón de 12 días por avío de ser—

vicios. A su vez, se seAele nue pra es —

tos efectos el sueldo base del cálculo ten 

dría un tope dl doble del svlerio mínimo. 

Sin aciberen hP,sta 1975 se establecen les — 

r(Ilas y ,.)rocedentas Itke hicieron posible 

la ror;3 dz; cn.culo lie le prime de enti,?:Ue 
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drd de L siruiente forma: 

1) POR TE TIRO VOLUNTARIO.- 

Es aplicable cwindo el trabajador tenga 

une entieueded dentro de le empresa de 
15 anos y el pago de dicha prima seré -
12 días por alío. 

2) POR MWRTE.- 

No se req.uiere de un mínimo de antigue-
dad, por razones obvies; y sí es compu-

table el servicio prt3szado con enterio-
dad al lo. de mayo de 1970. 

3) POR S.TARACION DE TRABAJO.- 

No se requiere de un mínimo de entigue-

dad, pero ésta es comnuteble sf5lo s'per 

tir del lo. de mayo de 1970 o e la fe -

cha de ingreso posterior. 

La separación de trabajo puede ser en - 

tre otras causas por: 

a) Reducción de personal. 

b) Implantación de msouineris. o de nue 

vos procedimientos de trabajo. 

c) Por incapacidad del trabajador. 

d) Por ph•did5! de le confimnse del rw-

trón. 

e) Por rescisión de c...YALr;-to, :110 es 
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la mIls usual. 

Contrato Colectivo de Trebejo celebrado 

entre le Cia. de Luz y Fuerza del Centro 

(en liquidación) y el Sindicato Mexicano 

de Electricistas para el bienio - - -

1978 - 1980. 

4) JUBILACIONES, PENSIONES O HAB2MES DE 
RETIRO.- 

Estas se otorgan en casos de invelidez, 

cesentia, vejez, retiro y muerte. Si -

su monto excede de diez veces el salario 

mínimo general de le zona acpnómica del 

contribuyente, ',egarin el impuesto co - 

rres,)ondiente en los tór►ainos del Titulo 

IV de la ley. 

El Art. 100 del Reglamento indica: 

"Cuendo el trnbejador convenga con el -

patrón en que el pego de le jubileción 

pensión o haber de retiro se cubra me - 

dimnte un pago dnico, éste estarl exen-

to curado el monto mensunl a que se ten 

ga derecho no acede de le cantidad exen 

ta conforme al Art. 83 de le ley. 

Cu»ndo exceda el impuesto pode; celculer 
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se c)111, sigue: 

e) Se oplic?rá le t,-rifa del Art. 80 

de le ley a la cantidPd mensu,-,1 — 

que se hubiere percibido de no ha—

ber pago único, disminuida por diez 

veces el salario mínimo general de 

la zona económica donde está el do 

micilio fiscal de la institución o 

empresa pagadora. 

b) Se dividirá el pago único entre la 

cantidad mensual cue hubiera perci 

bido de no haber dicho pago. El —

cociente se multiplicará por el im 

puesto resultante conforme a la —

fracción anterior, determinándose 

así el impuesto correspondiente al 

pago único. 

Los pagos por los jubilaciones, pensio 

nes o hhberes de retiro son definiti —

vos por lo-que no tienen que acumular—

se cun las demls percepciones. 

5) GRATIFICACIONES.— 

Se establece un derecho a fev-r de los 

trabajachres, consistente en una .-ratifi 
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9aci6n anwl que será cuf,,ndo monos de-, 

15 días de salario (aguinaldo). 

Los trabajndores tendrán derecho a un 

aguinaldo anual que deberá pagarse an-

tes del día 20 de diciembre, equivalen 

te por lo menos, a 15 días de salario. 

Las personas que no hayan trabajado -

el vio completo, tendrán derecho a un 

aguinaldo proporcional a sus días la-

borados. 

Por áltimo, siendo las gratificaciones 

(aguinaldos) ingresos que modifican el 

patrimonio del causante, pagarán el im 

puesto correspondiente siempre y cuan-

do exceda el equivalente del salario -

mínimo de le zona económica del traba-

jador elevado a 30 días. 

6) PARTICIPACION 1312 LOS TRAZAJADOR1::3 EN 
LAS UTILIDADES.- 

Estos ingresos ter-abi(In forman parte de 

las nrestacionas que modifican el pntri 

:nonio del traUlj,-,, dor; por lo tanto, - 

esttln sujetos al cric° del impuesto. - 
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Este derecho está contenido en el Art. 

123 constitucional apartado A fracción 

IX. 

Dicha participación sera del 8% de las 

utilidades de les empresas en le cuál 

el trabajador presta sus servicios. 

La utilidad repartible se dividirá en 

dos partes iguales: la primera se re -

partirá por igual entre los trabajado-

res, tomando en consideración el ndme-

ro de días trabajados por cada uno en 

el aao, independientemente del monto -

de los salarios. La segunda se reparti 

rá en proporción al monto de los sala-

rios devengados por el trabajo presta-

do durante el año. 

El reparto de utilidades deberá efec - 

tuarse dentro de los 60 días siguiente:; 

a la fecha e la fecha en que deba pelar 

se el impuesto anual. 

El Art. 78 de la.Lcy del I.S.H. dice: 
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Se consideran ingresos por la presta 4 

ci611 de un servicio personal subordina 

do, por salarios y demAs prestaciones 

uie deriven de una relación laboral, —

incluyendo la participación de los tre 

bajadorHs en las utilidades de ln em —

presa y les prestaciones percibidPs co 

mo consecuencia de la terminación de —

la relación laboral. llore los efectos 

de este impuesto, se asimilan a estos 

ingresos los siguientes: 

I. Las l'eman:,raciones y demls presta 

ciones, obtenidas por los funcio—

narios y trabajadores del ngtado, 

así corno por los miembros de las 

fuerzas 1,rmadas. 

Como comentario a eeta fracción,—

salta. a 11; vista que el patrón de 

estos contribuyentes es el Gobier 

no en rmbos casos. 

II. Los rendimientolJ 	obtenjnn los 

Idembros de les sociedP6es coopere: 

tivHs de prodacci!dk. 

III. Los Y.onornrios r. ::L1,;mbros de consu 

jo...; directivos, de vigilancia, 
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consultivos o de cu,,lquier otra In 

dale, psi como los honorarios a ad 

midistradores, comisarios y geren—

tes rrenerales. 

IV. Los honorarios e personas que pres 

ten servicios preponderantemente —

a un prestatario, siempre que los 

mismos se lleven a cabo en las 

instalaciones del mismo. 

Se esti,ila que estos ingresos los obtie 

ne en su totalidad quien realiza el 

trrbjo. LDe injrcos en crédito se — 

declarartIn y se cPlcular4 el impuesto 

que les corresponda hasta el arlo de ca 

lendario en que sean cobrados. 

No se considerar...1n ingresos en bienes, 

los servicios de comedor y comide pro—

porcion,?dos s. los trPbajmdores un el — 

desempla de sus actividds pr.)piat3 — 

de ésto: y que (2.tt111. 	acurdo con le 

neturr3ler 3e1 tn3b9jo 2rcotrYdo. 
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INGRESOS NO GRAVABLES.- 

Son aquellos ingresos que obtienen las perso WEB 

nas físicas dependientes de un patrón que la 

misma Ley indica que están libres del gravamen. 

Estos son algunos de los ingresos no acumulables 

y la razón de la-no acuz4ulación. 

De acuerdo con el Art. 77 de 	Ley del I.S.R. 

tenemos: 

a) El salario mínimo general para una o varias 

zonas económicas, 

b) Las indeminizaciones por riesgos y enferme 

dadee, que se conceden de acuerdo con las 

leyes o contratos de trabajo respectivos. 

Las jubilaciones, pensiones y haberes de -

retiro, en los casos de invalidez, cesan -

tía, vejez, retiro y muerte, cuyo monto -

diario no excede de g veces el salario mí-

nimo general de la zona económica del con-

tribuyente. Por el excedente se pagará im 

puesto en los términos de este titulo. 

d) Los percibidos con motivo de reembolso de 

gastos médicos, denteles, hosidtrIlrrios y 

de funeral. 

e) Prestacionea de seguridnd s.)ciel que otor- 
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,euee lae institucienes pdblicee. 

Por subsidio, por inepnetded, beca, 

guarderías, ete., otorgedos en rorina. 

generel según leyes o contratos. 

g) Los provenientes de cajes de ahorros 

de trabajadores y de fondo de ahorros 

esteblecidos por las empresas cuendo 

reunan los requisitos de deducibili — 

d2d del Título II de la Ley. 

h) Ln cuota de seguridad social de los —

trabajadores paljada por los petrones. 

i) Las gratificaciones que perciban los 

trabajadores de 30.9 patrones durante 

un aro de calendario, hasta el equive 

lente del salario mínimo general de —

la zona ecentimica del trabajador, ele 

vado a 30 días, cuando dichas gratin__ 

caciones se otorguen en forma general, 

pagando por el excedente del impuesto 

en los términos de este titulo. 

Gastos de representaci3n y vit!tieos —

cuando sean efectivamente erogados en 

servicio del petr3n y se compruebe con 

documentos de terceros que reune los 

requisitos eYiridos por este Ley y 30 

• reglemeato. 
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RAZOWI,S DE LA :Z0 ACWULAJION.- 

La Ley del I.S.R. determin.?, en diversos artí-

culos que ingresos no deben acumulcrse y por 

lo tanto no ser gravados por la misma, ya que 

existen razoru.s lógicas y ulementales para no 

pegar impuesto. 

Ingresos como por ejemplo el salprio mínimo - 

gkIneral de la zona económica del contribuyen-

te no es gravable, ya oue éste es la cantidad 

suficiente pera satisfacer las neeesis-ades pri 

marías de un trabajador. Estas necesidades -

con: alimentación, casa y vestido; por lo - 

tsato, las personas que estén 1-n esta sitos - 

ción no tienen la cnpacidad de contribuir con 

el Estado como lo tiene, por ejemplo, un médi 

co eiruj-no o un gerente general de une em - 

pr_sa. 

Las inde.linrciones por riegos o 'enfermedl?des 

profesionales e3tri libren Cte pa¿;12 imuesto, 

yn que el trah?jador se HncuentrIl ficamente 

imoosibilitsdo p?r::t rel?liyar sus funcIones; 

tostio.ndo131,  t!btú injr,.so pr.1.,.4 el ar-ntenimiento 

i;011 accel,irlPdes primsriPs. 
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Las jubilactones, pensiones y haberes de retiro 

también est/1n considerados como ingresos no 

acumulables, ya que son por casos de invali 

dez, cesantía o muerte puesto :!ue se tratan de 

beneficios que recibe el trabajador una vez al» 

terminada le relación laboral y no cubren los 

requisitos exigidos por la Ley. 

Otro de los ingresos no acumulables fue se co 

mentan brevemente en estas lín,-las, son los Pro 

venientes por concepto de prestaciones de se—

guridad social, ye que son beneficios recibi 

dos como ayuda pera el trabajador. 

Les gratificaciones o aguinaldo que reciben —

los trabajadores a fin de n7"to también estIn —

libres de pagar impuesto siempre y cuando las 

persons (,ue las reciban no excedan del equi—

valente al sallxio /Animo de la zona del con—

tribuyente elevado a 30 días. 

Los gastos de ropresentación y viAtioos pera 

no sean (Travables es Preciso .lue se con —

pruebe cue efectiva.mento cz erogaron en ser —

vicio de un patr,In y que exists documentación 

e)mprobatJris de trceros con los requisitos 
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exigidos por le Ley. Sn calo de no sotisfscur 

esta exigencia, dichos gastos se le acumulerán 

a su sueldo y sobre este nuevo total se le cal 

culará el impuesto correspondiente. 

De lo anterior se deduce que los gastos compro 

beblett no son acumulables al sueldo del traba—

jador y sí serán deducibles como gastos de la 

empresa a la nue preste sus sQ:rvicios. 

VI. 	BASES Y TORY'A Ds: PAGO IM) IMPUEGTO.— 

Es necesario que exista una base gravnble de los —

ingresos obtenidos por el trebjedor, ya que sria 

hasta cierto punto injusto que el impuesto se cal—

culera sobre el total de los ingresos (ingresos 

brutos). 

Dicha base so calculará sumando la totalidad de los 

ingresos percibidos por el trsbejador en un sao 

calendario, a los cuflles ue les restrl' los ex.,,n 

ciones y deducciones que están permithIPs por le 

Mit'n19. luy. 

Le Ley del T..R. cont(nple dos Corlr',,e de pt-.go dcl 

~v'men, los etil.113 Se riw.lizr.ra 	seguida.: 
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a) PAGOS Y ENTEROS MENSU&LWS.- 

Son los descuentos al trabajador durante el 

mes, que el patrón retiene y enterará con-

forme a lo siguiente: 

Las personas obligadas a retener y enterar 

este impuesto deberán hacerlo mensualmente 

por concepto de pagos provisionales y a 

cuenta del impuesto anual. 

La razón de estos pagos provisionales es 

la siguiente: 

El Fisco Federal requiere durante el curso 

del ato una parte proporcional del impuesto 

que van a causar los contribuyentes, por la 

necesidad de efectivo disponible suficiente 

para hacer frente a los gastos póblicos. 

La retención mensual se calcula como sigue, 

a saber: 

1. De acuerdo a los lineamientos consigna 

dos en la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta. 

2. De acuerdo a los lineamientos estable-

cidos en el Reglamento de la misma Ley. 
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DE ACILJRDO CON LA L'Y' DEL IMPUESTO SOBRE 
LA R1ZTA.— 

Se sumnrá la totalidad de ingresos en un 

mes de clendorio al trnbajador. 

A la totalidad de dichos ingresos se le —

restará la cantidad igual el salario míni 

mo s,eneral de le zona econSmica del con — 

tribuyente, multiplicando por el ndmero —

de días a que correspondr el pago. Al 

efecto podrá considerar el salario mínimo 

de le zona económica que co-_,Treponda nl —

lugar donde el trabPjador pr¿sta sus ser—

vicios, salvo eue éste hubiere comunicado 

por escrito que se le considere el salario 

mínimo general correspondiente e su 

cilio, con 15 días de anticipación a la —

fecha en que concluya el mes en que se 

efectáe la retención.  

Se podri" optar en el cso a:iterior, por 

multiplicar el salario mínimo general 

corresponda nor 30.4, en lliv!r de hacerlo 

por el ndmro de dir's ,L1!9 cont&riga cl.da 

mes de cl?lenderio. Esta ut,cidn por ejer 
eer2e si inpre oue el trabLjedor 

t:up.r1Drc-s al Mnino y el papo 
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corresponda a todo un mes. 

Al resultado obtenido se le aplicar la teri- 

fa contenida en el Art. 8D de la Ley del 	ea* 

I.S.R., vigente a pertir de 1981. 

A continuación se mencionan los dos primeros 

párrafos del Art. 80: 

"Quienes Iran palos por conoeptos a que se - . 

refiere este Capítulo (De los Ingresos por Sa 

larios y en General por la Prestación de un -

Servicio Personal Subordinado) están obligados 

a efectUar,retenciones y enteros mensuales que 

tendrán el c:,rácter.de pagos provisionales a 

cuenta del impuesto anual. 

La retención se calculará deduciendo de le to 

talidPd de ingresos obtenidos en un mes de ca 

lendario, el salario mínimo do la zona econó-

mica del contribuyente multiplicudo por el nd 

mero de días 	oue corresponda el pago, y npli 

cndole al resultado le siguiente tarife: 
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corresponla a todo un mes. 

Al resultado obtenido 	le aplicará la tari—

fa contenida en el Art. 8J de la Ley del 

vigente a partir de 1981. 

A continuación se mencionan los dos primeros 

párrafos del Art. 80: 

"Quienes 11-zan psGos por conceptos a que se — . 

refiere este Capítulo (De los Ingresos por Sa 

larios y en General por la Prestación de un —

Servicio Personal Subordinado) están obligados 

efectunr retenciones y enteros mensuales que 

tendrán el wrácter de pagos provisionales a 

cuenta del impuesto anual. 

La retención se calculará deduciendo de la to 

talidgd de ingresos obtenidos en un mes de ca 

lendario, el salario mínimo de la zona econó—

mica del contribuyente multiplicado por el nd 

mero de días 	que corresponda el pl4go, y npli 

cindole al resultado la siguiente tarife: 
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A I/ I ,21  A 

LIlite 
Inferior 

LL ate 
Stro,--rior 

ni; 

1 	Cuota 
!My:,  

Por ciento para 
E:plicPrse sobre 
el exoerkute del 
limitb plf:eriar 

De 0.01 a 800.00 • 3. 
De 800.01 a 1,500.00 25.00 6.0 
De 1,500.01 s 2,300.00 67.00 7.0 
De 2,300.01 3,793.00 123.00 8.0 
De 3,700.01 5,200.00 235.00 10.0 
De 5,200.01 a 6,700.00 385.00 12.9 
De 6,700.01 a 8,300.00 578.00 15.3 
De 8,300.01 3,300.00 823.30 16.8 

3,q00.01 e 11,800.00 1,092.00 13.0 
De 11,800.01 13,130.00 1,453.00  20.5 
De 13,700.C1 a 15,600.00 1,842.00 22.9 
De 15,600.01 e 19,200.00 2,277.00 24.2 
De 19,200.01 a 22,30).00 3,148.00 26.2 
De 22,900.C1 a 27,500.00 4,717.00 28.2 
De 27,500.01 32,100.00 5,414.00 31.9 
DJ 32,100.01 38,733.00 6,831.00 ;5.2 
De 38,700.01 45, 300.00 9,204.00 37.6 
De 45,330.01 51,90').00 11,686.00 40.0 
De 51,330.01 53,600.00 14,326.03 43.1 
Do 58,630.01 o. 65,4,2.00 17,214.30 46.3 
De 65,430.01 32,Ja).J0 29,302.00 48.2 
Da 82,000.01 98,700.00 23,363.90 50.6 
De 93,700.01 a 115,500.00  36,313.00 51.6 
Du 115,500.01 132, 503.00 45,482.00 52.) 
De 132,500.01 166,1)0.00 54,475.3 ; 53.8 

De 166,100.01 200,.))).W 77,_52.0J 
De 200,000.01 - 1LaLp )1,061.00 55.0 
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Un trabajador que vive en el D.F. y t.ue tuviere un 

tytal de percepciones por la cnntidnd de $15,000.30 

durante el mes de Enero de 1981, y el salario mí—

nimo de la zona económic:,  ei de 3210.00, se le — 

calculer' el fflonto de la retención mensual de la 

siguiente forma: 

RESOLUCION: 

Ingresos del mes 	11 15,000.00 

menos 

S.M.G. ($210.00 x 31)= 	6,510.00 

Base de retención 	8,490.00 

Aplicación de la tarifa del 
Art. 80 

A $ 8,300.00 corresponde una cuota fija 823.00 

Al excedente de 190.00 corresponde el 
16.8A 	31.92 

Total a retener 	854.92 

DB ACURDO OOP EL 2EGLAMF.NT0 DEL I.S.R. 

Se conteuiplen diferentes rocedimientos 

de retención seetIn el periódo correon—

diont.: al pego, llamo que podrIn sor apli 

credos opt9tivemente 9or el reteaedor en 

lunlr 'lol procudilniento establecido Aci 19 
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A c)ntinumci3n sc ae• .cribc oPda uno 

de ellos. 

PACV) 	nNJION DE TRABAJO RE:4LIZADO Y — 
NUMERO DE DI_ S LABORADOS.— 

Art. 100 REGLAMENT:) DEL I.S.R. 

Las personas obligadas a efectuar 

retenciones en los tórminos del —

Art. 80 de la 1,(-J, cuando naguen 

en función de cantidad de trabajo 

realizado y no de días laborados 

podrán optar por efectuar la re — 

tención de acuerdo con el sigu.ien 

—te procedimiento. 

I. Se considerará el número de días 

efectivamente laborados para rea—

lizar el trabajo determinado. 

II. Se obtendrá la cuota diaria de Jr1 

cresos, Oividiendo el monto del — 

salario entre el ndm,ro de diss —

efectivamente laborados, determi—

nado conforme al punto anterior. 

III. A dicha cuota di9riu se lo renta—

rá el er:oivalente de un día de se 

lario mínimo general do le zow: 

oorresaon3i4In1,2 el luzfr 
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donde el trabajador preste sus 

servicios; al resultado se le ~Mi 

aplicará le tarifa eue a continua 

ci6n ee reproduce y que viene con 

signada ea el artículo 100 del —

Reglamento del I.3.R. 

IV. El impuesto ,tie resulte conforme 

al apartado anterior, se muiti — 

plicará por el ndmero de días 

efectivamente laborados, obteuidn 

dose así el impuesto a retener. 

2(TMPLO: 

Si un trabajador labora en el D.J.A. y percibe 

$ 5,000.00 por realizar un trabajo a destajo duran 

te 5 días, y el wlario mínimo gederal de le zona 

es de $ 213.00, se Podre retener el impuesto corres 

pondiente en la :11ruiente forma: 

RE:. OLUJION: 

Ingresos 	5,000.00 	$ 5 DJ.3.00 

Entre días laborados (5) 	5 

Cuota diPria 1,000.00 

S.M.G. 210.00 

Base de retención 790.09 
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TARIF A 

Límite 
Inferior 

M3N 

Límite 
't„leerior 
M$N 

Fija. 
MJN 

Porcentaje p7ra 
aplicarse sobre 
el excedente z'iel 
límite inferior 

De 0.01, a 19.74 3.1 
De 19.75 a 39.47 0.61 6.0 
De 39.48 a 59.21 1.79 7.0 
De 59.22 a 95.39 3.17 8.0 
De 95.40 e 131.58 6.06 10.0 
De 131.59 a 171.05 9.68 12.9 
De 171.06 a .210.53 14.77 15.3 
De 210.54 250.00 20.81 16.8 
De 250.01 a 296.05 27.44 19.0 
De 296.06 a 342.11 36.13 20.5 
De 342.12 a. 388.16 45.63 22.9 
De 388.17 a 476.97 56.17 24.2 
De 476.33 a 565.79 77.66 26.2 
De 565.80 a 677.63 100.93 28.2 
De 677.64 a 789.47 132.47 31.9 
Dc 783.48 a 986.34 168.14 35.2 
Do 986.n5 a 1,184.21 237.o1 4).0 
Da 1,134.22 a 1,381.58 316.55 43.1 
De 1,341.5) 1,578.35 401.61 46.3 
De 1,578.96 ci 1,973.68 492.)3 4$1.2 
De 1,972.69 2,363.42 683.25 5).6 

Do 2,36(3.43 e 2,763.16 882.98 51.6 
2,763.17 3,157.89 1,086.66 52.9 

De 3,157.30 31 9';7.37 :1,735.47 53.8 
De 3,)17.. 4,7:6.84 1,72).20 54.6 

4,730.2') en 2,1 -11.Z5 55 .0 
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Aplicación 	1P tf. rife le] Aria. 100 d¿l 

Regl›,mento del I.J.R. 

A $ 789.48 corresponde una cuota fija de $ 168.14 

Al excedente de ::;.52 corresponde 	35.21. 	0.13 

Total a retener (DIARIO) 	168.32 

Total de 5 dis 	 '841.60 

PAGOS POR 7;2'01)03 DE SIETE DIAS.— 

(Retención de impuestos en sueldos semenn—

les). 

Procedimiento de retención: 

I. Se tomard• la percepción total obtenida 

corres)ondiente a siete días. 

II. Se resterd de dicha percepción el sala 

rio mínimo general de la zone económi—

ca correspondiente, multiplicado por —

siete días. 

III. Al resultado se aplicIr le tarifa que 

a continuación se reproduce y ..uc se en 

cuentra consignada en el Art. 101 del 

Reglamento de la Ley del I.S.R. 

SJEWPLO: 

Si un trabajador lebor' en ”:1 D.F. y perolb in-- 

jr(;,4393 por 	3,500.0 Jur!11, un imriódo Je Liet 



Límite 
Inferior 

De 0.01 
De 140.01 
De 275.01 
De 415.01 
De 670.01 
DZ 920.01 
Do 1,195.01 
De 1,475,01 
De 1,750.01 
D„ 2.370.01 

D- 2.,393.01 
De 2,715.01 
De 3,340.01 
De 3,)G0.01 
Dc 4,745.01 
De 5,525.01 
De 6,910.01 
De 8,290.01 
De 91670.01 
De 11,055.01 
De 13,815.01 
De 16,580.01 
De 19,340.01 
De 22,105.01 
De 27,630.01 
De 33,160.01 

a 

a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a. 

a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
e 
en 
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TA 	i< 	;? 

TAmite 
Sunrior 

Guata 

Por ci,ulto 
azlican-,G, sobre 
e 	excedelle 	1e1 
limito interior 

fifo  

140.00 3.1 

275.00 4.00 6.J 

415.00 12.00 7.0 
670.00 22.00 8.0 

920.00 42.00 10.0 

1,195.00 67.03 12.9 

1,475.00 102.00 15.3 

1,753.00.  145.00 16.8 

2,070.00 1)1.00 13.0 

2,395.00 252.00 20.5 
2,715.00 319.00 22.9 

3,340.00 392.00 24.2 

3,960.00 543.00 26.2 

4,745.00 705.00 28.2 

5,525.00 926.00 31.9 

6,J10.00 1,175.00 35.2 

8,290.09 1,663.00 40.0 

9,670.00 2,215.00 43.1 

11,055.00 2,810.00 46.3 

13,815.00 3,451.00 48.2 

16,580.00 4;781.00 50.6 

19,340.00 6,130.00 51.6 

22,105.00 7,604.00 52.9 

27,630.30 3,367.00 ,3.8 

33,160.00 12,033.00 54.6 

rEblente 15,058.00 55.0 
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días, y el salc;.rio mínimo general .de la zona. eco- 

nómica es de $ 210.03, se Podrá calcular su reten 

ción en la siguiente forma: 

RESOLUCION: 

Ingresos 	 $ 3,500.00 
menos: 

S.M.G. ($ 210.00 x 7)= 	1,470.00 
Base de retención 	2,030.00 

Aplicación de la tarifa del Art. 101 del Reglamen 

to del I.S.R. 

A 3 1,750.01 corresponde una cuota fija de $ 191.00 

Al excedente de $ 279.99 corresponde el 
19$ 	53.19 

Total a retener 	 244.9  

PAGOS POR PERIODOS DE 10 DIAS.- 

(Retención de impuestos en sueldos decena 

les). 

Procedimiento de retención: 

I. Se considerará la percepción total 

fravable obtenida, correspondiente a 

los diez 31,,,s. 

II. Del total Anterior, se restará el sa- 

lerio idnimo ..cenoral correspondiente 

-1 lvger. &nide 2e prestan los servicios 
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ulevgdo el uiedo lapso. 

III. Al rulsultado so ?plica 11: ::i uiente 

tarife, eonsignPdn en el Art. 102 del 

Regrlamento de la Ley del I.j.R. 

11J'EXPLO: 

Si un trabajador ;resta sus servicios 	el D.F. y 

obtiene ingresos por este concepto le 11 7,000.00 —

en un poriódo de 10 días y el sglrio mínimo gene—

ral de la zona es de 3 210.00, se nodrá retener el 

impuesto de le siguiente forma: 

Ri:SOLUCION: 

Ingresos 
	 7,01r.00 

mt,.nos: 

(3 210.00 x 10) 	2,10).00 

Base de retención 	4,900.00 

Apliegoi3n ,je la tarifa del Art. 132 del Rezloluento 

del 

A 3 4,770.00 corresponde una cuota fi j1,  de:. 775.00 

Al excedente de 3 129.99 correslIondu el 
2G.2 	34.05 

Total n ret,.,nnr 	 309.05 

4. QA103 7.'OP •"UIO..; U 1  1. 	5 MAS.— 

(R,,ItPncl¿ín cié! 	cot 
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TARI F A 

Límite 
Inferior 

SYJE 

Límite 
Superior 

16X1v 

Cuota 
Fija 
1;111 

Por ciento para 
Aplicarse sobro 
el excedente del 
límite infetior ,,, 

-iu 

De 0.01 a 195.00 - 3.1 
De 195.01 a 395.0U 6.00 6.0 
De 395.01 a 590.00 18.00 7.0 
De 590.01 a 955.00 32.00 '8.0 
De 955.01 a 1,315.00 110.0 61.00 
De 1,315.01 e 1,710.00 97.00 12.9 
De 1,710.01 a 2,105.00 15.3 148.30 
De 2,105.01 a 2,500.00 208.00 16.8 
De 2,530.01 a 2,960.00 274.00 
De 2,960.01 a 3,423.00 361.00 

19.0 

De 3,42M1 a 3,380.00 455.00 
De 3,380.01 a 4,770.00 560.00 24.2  
De 4,770.01 a 5,660.00 775.00 26.2 
De 5,660.01 a 6,775.00 1,308.00 28.2 
De 6,775.01 a 7,835.00 1,322.00 31.9 
De 7,895.01 a 9,870.00 1,679.00 35.2 
De 9,370.01 a 11,840.00 2,374.00 40.0  
De 11,843.01 a 13,315.03 3.162.00 43.1 
De 13,815.01 a 15,730.30 4,013.00 46.3 
D.:: 15,733.01 a 13,735.30 4,927.00 48.2 
De 19,735.01  a 23,635.03 6,823.00 50.6 
De 23,635.01 a 27,630.09 8,827.03 51.6 
De 27,630.01 a 31,580.,;0 10,363.00 52.9 
De 31,50.01 a 39,475.03 12,953.00 53.8 
Ik-: 39,,175.01 a 47,37.30 17,2J1.00 54.6 
Du 47,379.01 n en alelente 21,512.00 55.0 
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w:qeS). 

Procedimiento de rete,J.ciód: 

I. Se considerará le percepción total gre 

vable.obtenida, correspondiente e. los 

15 días. 

II. De este total, se restará el salario 

mínimo general de la zone económica 

del lugar donde se prestan los servi 

cies y que correspondan a dicho peri3—

do. 

III. Al resu7tedo, se le aplicará la tarifa 

que se reproduce y que está consignada 

en el Art. 103 del Rejlaraento de la —

Ley del 

WEYPLO: 

Si un trabajador presta sus servicios en el D.F. 

y _N:rcibe insrjrcsw) de 3 12,000.00 en un peri6do — 

do 15 di2s, y il snlcuqo mínimo general do le zo—

nn econ3mica es de 11 21:).00, se podr4 retnor el 

impuesto de le. sD-Iviente -ronca: 

ir-;30L121011: 

Injrcos 
	 12,a.)0.00 

',3210.m., 	1.5. 3,150.00 

3,850.00 
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TATZT',? A 

ií.r.ite 
IL-11,:ri)r 
:11J¿ 	• 

Llínite 
Su:)rior 

....... 

Cuota 
_Fija 
.k,:ii 

Por ei,:.nto para 
Aplieerse sobre 
el e:tendente del 
límite inEerior 

)0 
De 0.31 a 295.00 - 3.1 
Dc 295..0 a 59J.u0 3.00 6.0 
Dc 593.01 a •j1JJ.00 27.00 7.0 
De 830.01 a 1,43J.30 48.30 8.0 
De 1,430.01 a 1,975.30 91.00 10.0 
De 1,975.01 a 2,565.00 146.00 12.9 
De 2,565.01 a 3,160.00 222.00 15.3 
De 3,160.01 a 3,750.00 313.00 16.8 
De 3,750.01 a 4,440.00 412.00 19.0 
De 4,440.01 a 5,130.00 543.00 20.5 
De 5,130.01 a 5,820.00 684.00 22.9 
De 5,820.01 a 7.155.00 842.00 24.2 
De 7.155.01 a 8,485.00 1,165.03 26.2 
De 8,485.31 a 10,165.00 1,513.30 28.2 
De 13,165.01 a 11,840.00 1,)37.J0 31.9 
D. 11,840.31 a 14,835.0 2,;.21.00 35.2 
De 14, 	05.01 a 17,765.30 3,565.00 40.0 
De 17/765.01 a 23,725.30 4,749.00 43.1 
Dc 23,725.01 a 23,635.00 6,025.00 46.3 
D., 23,635.01 a 29,605,0 7,39:.30 48.2 
D: 23,G05.01 a 35,525.J9 10,248.30 50.6 
Du 35,5-5.o1 a 41,4-5.) 13,.>.‘:4.•_0 5.1 .6 
.)I• b],,1 45.":1 e '7,37J.00 10,299.00 52.9 
De 47,373.01 e 59,210.00 i),433.)0 53.i; 
DJ 59,10.01 a 71,055..3 '-'r- 	'-'' 	3 54.6 
D,  71, ,55.C1 0 ori 	rdtz1, 1.1-.'2,27.).0) 55.0 



Aplicaei3n de lo tari:a del Art. 1.03 	MJ/T1nmen 

to del 

A 3 8,435.01 corresponae une cuota fije de 3 1, 513.00 

Al excedente de 3 364.99 corresponde el 
28.2 	102.92 

Total e retener 	 1,615.92 

b) PAGO AIUAL.- 

21 p::-,go o declaracicln anual es obli;Tatoria 

para los causantes el Impuesto sobre Pro—

ductos del Trabajo, y éstos deben presen — 

tarse en las formas que la autoridad corres 

pondiente establezca. 

Al presentar la declaración anual es ftcti 

ble (lue existan diferencias entre los ps — 

gos provisionales hechos y. le base anual —

de pozo del impuestoi  en tal caso, si hoy 

diferencio a favor del fisco lo paoe el —

contribuyente y si en cambio esta diferen—

cia es PI favor del contribuyente tendr.." dere 

c.ho n la devolución de impuesto haciendo —

uso del derecho de "c)mpensación de impues 

. tos" te,,lendo que solicitarlo 00r escrito 

en 1r oficina federal 1e hacienda corres — 

pondiente. 
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II. C,,j:::PUTO DEL IMPUi2TO AIMAL PC 	PATRON.- 

(Base .yravable nnuml) 

Las personas obligadas a efectuar retencio 

nJs en los términos que mgrca la Ley, cal 

colando cedg aIo el impuesto anual de ca 

da unu de las personas que les hubieran 

prestado servicdos persowles subordina 

dos. 

Los retenedores de es Le impuesto deber:111 

efectuar, cuando proceda, la LIQUIDACION 

ANUAL por cuenta de sus traly:ijadores, 	•M• 

misma que se calcul,, r4 sumando el total 'de 
in-rresos percibidos por cada. trabajador -

durante el aso de clendario respectivo; -

a éstos le restaron el equivalente al sa-

lario mínimo de la zona elevada el aiio co 

rrespondiente P1 luger donde el trabaja - 

dor preste ..31) Jrvielos, 	que f'rte 

hubiere solicitado por escrito a su patrdn 

P m's tardar el 15 de diciembre dcl f.7-1i10 

calendrio que se trate, que se conidere 

el de su domicilio. 

A le crotidgd 	reeulte, ED Ap31c-r4 lg 

tris del Art. 141, obt,ni(;ndol3c nEit sal 

impul-,fsto a 
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nul-1 obtodii".o 	los :.-)n.c...os -rovi 

sionelGs z„fectuados y 1,- 	.1uP - 

rszulte a u,...rao a,z,1 contribuyente se ente 

rar'n r rris t rd. r doronte e!l c!is de m!-,1-zo 

siguiente rl ado de celendPrio corres?on-

diente, ..rete 19s oficinas autorizadas, 

utilizando las formas oficiles clue edit2 

lo Secretaria de Hacienda y CrLdito Piibli 

co. 

Las canti Jades oue resulten r Uvor del -

contribuyente deberá com,)ensarl9s el re -

tenedor contra el impuesto del mes de di-

ciembre o en les reteaciont:s sucesivas, a 

más tardar dentro del ECio de crlendario 

posterior. 

El contribuyente tambItIn po rá solicitar 

a la autoridgd fiscal le devolución de -

las crntidadcs no comnensad..:s. 

WEMPLO D3L CO:rPUTO 	IM==.3TO AnuAL PO2 
EL PATRON.- (Bas:; Grnwble Anu:7.1) 

Si un trnbdador oresta sus. srvicios en 

el D.?. y obtiene inzresos por este con 

cepto de t 100,000.00 en 	peri(5,10 com CE» 

pr-l-hltdo del lo. de Eaero P1 31 de Dicirzr 

bre at: ipza y ti. sr-1'rio 	r..21AlutT,1 - 
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ac, la zona económica es de G 210.00 y -* 

haborsele retenido pea.os orovisionalHs - 

a.cuenta del impuesto aupP1 por V,600.00 

se podrá calcular le liquidación anual 

de la siguientz: man(,,:ra: 

R230rUCION: 

Ingresos 	3 180,000.00 

menos: 

S.M.G. (3210.0;) 
	

365) 
	

76,650.00 

Base av=3blc. 	 103,350.00 

Aplicación ie la tarifa del Art. 141 de 

la I.J5r del 

A V34,300.01 corresponde una cuota Lije 

de 	 7,310.00 

Al excedente de $ 19,049.99 

corresponde el 15.3% 	 2,914.64 

impuesto e pazc,r 	 10,224.64 

Aenos: 

provisi.)npls efectuados 9,600.00 

Diferencla e car,zo del 

contribuyente 	 624.64 

CA303 EIN :1:1 NO rR0=E EL CALL:01,0 O 
CGMPUTO 

No se herll el c'lculo del im9uesto anqal 

on 	sluientes crsos: 
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I. Cut,adg se trate (9e contribuyentes iue 

115.3yen dejado de ,;n:star servicios rn- 

tes del 	de Diciembre del ario de - 

que se trate. 

II. A quiene3 único ente heyn dr:vano:ad° el 

salario mínimo general de la zona eco 

nómica del contribuyente elevada al -

año. 

III. A quienes h-y9n obtenido ingresos anua 

les de mis de trescientos mil pesos. 

IV. A quienes comuniquen por escrito 'al - 

retenedor que presentcrán decleraci6n 

anual. 

SALARIO MI MIMO DEDUCIBLE.- 

Para determinar la zona económica del con 

tribuyente se atenderá al lugar donde se 

encuentre su casa hbitación al 31 de Di - 

ciembre del nao del que se trate, o al dl 

timo día de trabajo, cuPndo heyP dejado «O» 

de prestar servicios durante el mes de 

Diciembre. 

Siguiendo unr secuencia del pego snuP1 del 

Impuesto sobre le Renta, aplicrdo e -,ro -

duetos de trabajo, en ¿;IJ Ce Título XII que 

lleva por nombre: "De lt,  DI-denme:16n - 
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Anual" expondremos lo siguiente: 

EPOCA DL PAGO DEL IMPUESTO ANUAL Y 
EJRCICIO FISCAL.- 

Las persones físicas oue obtengan in - 

gresos en un ano de calendario, e. excen 

ción de los exentos y de aquellos por 

los oue se heys pagad) impuesto defini 

timo, están obligadas a pagar su tul -

puesto anual, mediante declaración que 

presentarán en el mes de Abril del si-

guiente año, ante leas oficinas autori-

zadas. Pera todos los efectos fiaca -

les, el ?Mo de c,,,,low:lrrio se consider 

rá como el ejercicio _fiscal de late per 

sones físicas. 

Los contribuyentes aue obtengan ingre-

sos por le prestación de un servicio -

personal subordinado, por los intereses 

señalados en el Capítulo VIII o por em 

bos, estarán en lo dispuesto en los 

artículos 82 (obliaciones de los cau-

santes) y 128 (obligaciones de los cau 

santos que les hay= retenido el 15% de 

esta Ley. 
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DEDUCCIONES PERSONALII:S.- 

Estas deducciones son adicionales pera 

quienes presenten declaración anual; 

mencionf remos las siguientes: 

"Las personas físicas residentes en el -

país que obtensan ingresos de los sedale 

dos en este Título (englobando obviamen-

te a los ingresos,objeto de este estudio) 

para calcular su impuesto anual, podrán 

hacer adeMs de las deducciones autoriza 

das en cada Capítulo, las siguientes de-

ducciones personales". 

SALARIO MINIMO A:JUAL.- 

1. El salario mínimo general de la zona 

económica del contribuyente elevada 

al ario . 

II. HONORARIOS KEDIOOS Y GASTOS HOSPITA-
LARIOS.- 

Los honorarios médicos y dentales, 

así como los gastos hospitalarios, 

efectuados por el contribuyente pera 

si, pare su cónyuge o pera lr prso-

na con quien viva en concubinato y -

para sus ascenlientes o ilescendien--

tea en linee rcte, sif;:uprt, noe di - 
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chas personas no perciben durante el año -

de calendario ingresos en cantidad igual -

o superior a la que resulte de calcular el 

salario mínimo general de la zona económica 

del contribuyente elevado al aao. 

III. GASTOS DE FUNERAL.- 

Los gastos de funeral en la parte que -

no excedan del salario mínimo general 

de la zona económica del contribuyente 

elevado al año, efectuados para las -

personas señaladas en la fracción que - 

antecede. 

IV. DONATIVOS.- 

Los donativos destinados a obras o 

servicios páblicos, instituciones asis-

tenciales o de beneficiencia autori - 

zadas conforme a las leyes de la máte 

ria e institución científica o tecno -

lógica inscritas en el Registro Nací() - 

nal de Instituciones Científicas y Tec-

nológicas y que satisfagan ]os requi -

sitos de control fiscal que para el - 

efecto establezca la Secret{-ril de 

Hacienda y Crédito Pábilo°, cuando el -

contribuyente los hubiere erogado en - 

efectivp, en cheque girado contra su - 
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cul.;ata 0 an otras 	oue r-1;) s in 

títulos de erk5dito. 

DOCUYINTACIOU CUPRWATORIA Y R.:..:LB01,30 DE «Mb 

GASTO3 EiRSONAL1.3.— 

Para que proceden las deducciones e que se re—

fieren las fracciones II, III y IV que antece—

den, se deberá comprobar mediante djcumentación 

Que reúna los re.uisitos fiscnles c,ue senele el 

Reglase .to de este- Ley, que las cantidndes co—

rrespondientes fur,ron efectivamente pegadas a 

instituciones y personas residentes en el país. 

Si el contribuyente recupera parte de dichas —

cantidades, dnicnmente deducid la diferencie 

no recuperada. 

Considero muy importante exponer cuales son —

los re:luisitos fiscales que se.aela el Reglamento 

para que proceden la,; deducciones personales. 

Para honorarios m(5dicos y castos hospitalarios 

y de funeral, los requisitos son: 

I. Numbre,ndwro de regiutro federal de coy—

santes y dolicilio de quien expide el r.:ei 

bo, on su caso, alrillaci,in patrowl en el 

IM3S. 
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IT. 7Z.mbre y domicilio de la persona o el 

presea quien se prestó el servicio. 

III. Tonto del in yeso, consignándolo en 

ndmro y letra. 

IV. Concepto del servicio prestado. 

V. Loolidad, fecl_ de expedición y fir-

ma del contribuyente. 

Le matriz y el talón, o el origtnal y le - 

collia de lob recibos deberl'n estar folia -

dos con numeración consecutiva asimismo, —

se deberá consignar la serie a le que co - 

rres2)onda. Si le actividad del contribuyen 

te requiere el uso simultáneo de dos o mes 

series, podre hacer uJo de ellas previo MED 

aviso e. la autoridaJ exectors. 

Las series de recibos se identificaren con 

letras de orden alfabético; cuando se ag,o -

ten les letras del abecedario, se sEregare 

a cada serie, nden0)-'s de la letra fue le co 

rresponda un flamero in forma prgresiva, - 

utilizéndosk: el 01 pera todss les letras -

hasta concluir con ellas y n3i sucesivamen 

te. 
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Por lo ';OC.:   1):3 

..,111 los r,:eibn 

1. 	1Zonbre, doolicillo y adm,  ro del regiG-

tro federaa de ct.u1-;Flat::J, del donata 

rio. 

II. Nombre y do.nicilio del donante. 

III. Im7orte del donativo y fecha del nis-

mo. 

IV. Niltaro y feche del ,ficio de exención 

de la Institución de asistencia, de - 

beneficiencia o del establecimiento -

de enseñanza. 

Sin embargo, por lo que respecta a la Se-

cretaría y Departamentos de Estado, Enti-

dades Federativas, Municipios y Juntas de 

Mejoramiento Moral y Cívico y Material, -

bastará (l'Ud en el documento S3 señalen -

los datos a que se refieren las freccio - 

nes II y III anteriores. 

Si el d,Jaativo fuere en especie, s.s.rtl ne- 

cesnrio obtene;. de la nutorldra 	- 

tradora la nutori=c15n corrs..lon2iontE. -

en cada.. caso. 
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Estos son les :Personas qu(,, cuerdon o conser 

van, por conceplo de impuesto, una parte —

que es descontado de su :(1,-1,10 a los trnbe 

jedores y empleados. 

Ahora. bien, cabe: hr,cor,laE, 	preg-unte ;Quic5 

nes están. oblicados P retener el impuesto? 

La respuestrl es: Las lersows físicas, mora 

les o las unlckqes econdmiw,s oue efectdan 

pagos c:ue se en objeto del im:luesto el in 

creso de las pk:reona'a f:rsicas, a  quienes 

les prestan servicios 	foriaa subordinado, 

ustrIn obli;sadas 	retener (43_ impuesto co — 

rresponiente y a entersrlo ente las oficl 

nes autorizédas para esul efecto. 

07TIGACIO 	103 PATRO'ilz5" O nsur7oolu3.—

Lns oersones (Dio tenjnn a su,  servicio a uno 

o i:u's empleados tendr(,n len si.ruieates 

oblie.acion(,s: 

I. R"I`r:R PA:1 

125 r.: ;.'.;:ci on^s y enteros men - 

;-;1.11ilí::.:1, o 
	

el e[-x'5ctnr de 

..>rovi!Aa;11,!r. 	0~ta del Impnee— 

t) definitivo. 

Mal 
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r:0 	 TYTIJ:0 A':WL.- 
Calcull,r el impuesto .711.01 tie11, 	rw.r 

SOnaS ule les hubieren prestado nervi 
• 

CiJS subordingdos. 

III. PROPORCIONAR CONSTANCTAS DE RilIGN::',RA-
CIONS Y Rii;TCIOnS.- 

Proporciowr 2 las personns qu12 les 
hubiere !?restado servicios poas 

les subDrdindos, constapeil:s de remu 
az:,raciones cubiertas y y de retencio-

nes efectuadgs en el sAo de cr-lnd,9 

ri.o de que se trate. 

Las constailcies debera proporcionqr-

se a más tardF-r en el mes de '11.rzo de 
cada ado. En los casos de rotiro del 

trrtajpdor se proporciongr:In dentro -

del mos siguiente a aquna en nue ocu- 

rra 	- separación. 

IV. SjLIJITAR CO:MANCIA3 DE OTROS PATRO- 

Solicitar, 'ea su caso, lns constnns 

a rue se r¿fiere ls. fracci3n anterior 

a le.n Nrsonns 	contrate.n rPra nrc.:1 

Va. slxvicio$ subordi.L-dg, 

dr,r dc.ittro del 	sir:ulent 	r !-(:11 '1 
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en Gue se inicie 	del -- 

servicio y cerciorerse.que estén ins—

critos en el registro federal de con—

tribuyentes. 

V. PRESENTAR DECLARACION AIWAL DE SUEL —
DOS.— 

Presentar ante las oficinas autoriza—

das en el mes de Marzo de cada año U 

cleración, proporcionando información 

sobre el nombre, clave de registro fe 

derel de causantes, re;nunereciones cu 

biertas, retencions efectuadas y en—

su ceso, el inontD elcl impuesto anup.1, 

correspondiente e enfk una de las per 

sones que les hubieren prestado ser 

vicios en el ano de calendario ante 

rior. La información contenida en 

las constencies que reciban du otros—

patrones, so incorporará en le misma—

deelnración. 

DECLARACTON EN rum-sm O IIQUIDACTON. 

En el caso en (loe ann cocieclf,d sea fu 

cionade o entre en liquidación, la de 

claración anual de sueldos se efectue 

rd dentro del mr's siguiente a aquel — 
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en %%tic se tennine witiei -ndr:mente 

el ojercicio. 

PERSONAS NO OBLIGADAS. 

Quedan exceptuados de las obligacio-

nes exclusivas para patrones, los or 

ganismos internacionales cuándo asi-

lo establelcan los tratados o conve-

nios establecidos respectivos, así -

como los este.dos extranjeros. 

OBLIGACIONES DE LOS TRABAJADORES. 

Los contribuyentes que obtengan in - 

gresos bajo le dirección y dependen-

cia de un patrón, además de efectuar 

los pagos de éste impuesto, tendrán-

las siguientes obligaciones: 

I. MISTIO FEDERAL DE CAUSANTES.-

Solicitar su inscripción en el re - 

gistro federal de contribuyentes y-

proporcionar su clave de registro -

al empleador. 

II. CONSTANCIAS DE REMNERACIOnS Y RE-
TENCIONES.- 
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Solicitar las constancias de remune -

raciones y retenciones para proporcio 

narlas al empleador dentro del mes si 

guiente a aquél en que se inicien la-

. prestación del servicio, o en su caso 

al empleador que vaya a efectuar el -

cálculo del impuesto definitivo o a - 

compaHarlas a su declaración anual. -

No se solicitará la constancia al em-

pleador que haga la liquidación del - 

ano. 

III. DECLARACTON ANUAL:— 

Presentar declaracp5n anual en los sir, 

guientes casos: 

Cuando obtengan ingresos distintos 

a sueldos y salarios, salvo lo dis 

puesto en el artículo 128 de la -

Ley que se refiere a loe causantes 

que les retuvieron el 15% de in 

gresos por intereses. 

2.) Cuando obtengan ingresos anuales -

superiores e $300,000.00 por le - 
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prestación de un servicio perso - 

nal subordinado. 

3) Cuando dejen de prestar servicios 

a más tardar el 31 de Diciembre -

del ano que se trate o cuando a -

dicha fecha se presten servicios-

a dos o más empleadores. 

4) Cuando obtengan ingresos por la -

prestación de un servicio perso -

nal subordinado, de fuente de ri-

queza ubicada en el extranjero o-

provenientes de persones no obli-

gadas a efectuar las retenciones-

provicionales. 

e) CASOS ESPECIAL .- 

Cuando se obtengan ingresos por conceptos de-

prima de antigueded, retiro e indemnizaciones 

u otros pagos, por separación, se calculará -

el imnuesto anual conforme a las siguientes 

I. Del total de percepciones por eate concepto,- 
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dmv 

se sepP, rarzl un- cantic ! d igul el 61ti,10 seeí 

do mensunl ordinrio, 1.,  cuál se samerá a los 

demás in5resos por los que se deba pe¿;or el -

impuesto en el gflo de calendario de uue se -

trate y se crlculorá en los Al. tinos de este-

Título (IV), el impuesto correspondiente a di 

chos ínsresos. Cuando el total de les per - 

cepciones sean inferiores al Ultimo sueldo - 

mensu-1 ordinnrio, ,Istas se su=111 en su to-

talidcd a los demás insresos .)or los r:ae se --

deba posar impuesto y no 9e nplivarb le frPc-

ción II de éste artículo (79). 

II.- Al total de percepcion,Js por cate concepto se 

restará, uno cantidad ijua] al dltimo sueldo - 

mennunl ordinrio y al resultrdo se aplicaré-

la•tesa que correspondió al impwato que .9(J1E1 

la la fracción anterior. M. impuesto 	re- 

salte se semnrA n1 colculndo conforme e lp 

fracción que antecede. 

La tasa que se refiere la fracción II ne cal-

culará dividiendo el impuesto señalado en le-

fracción I entre la entidad a la cuál se le-

PP15:66 la tnrirn del ..?..tfuu:lo 141; el cocien- 
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te se multiplicerl por 100 y el producto se - 

expresa,en por ciento (Arta 79). 

EJEMPLO _DE INDEMNIZACION POR DESPIDO. 

Calcule el impuesto anual que le corresponde-

cubrir al senior Pedro Sánchel, si es indemni-

zado con $100,000.00 habiendo trabajado du - 

rante 1980 de Enero a Agosto inclusive, a ra-

z6n de $12,000.00 mensuales. 

Nota.- Este artículo indica como se debe cnl-

cular el impuesto por parte del causan 

te. 

111WIJUGION:  

Indemnización 1980 
	

$ 100W000.00 

Sueldo mensual 
	

12,000.00 

PórI6do:trabajado: de Enero a Agosto 

FRACCION I  

Indemnización 	$ 100,000.00 

Menos: sueldo mensual 	(1) -12,000.00 

$ 88 000.00 

Ingresos (hasta agosto) 	$ 96,000.00 

Más:importe de un mes de sueldo + 12 000.00 

$ 108 000.00 
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CALCULO 	LA BASE. 

Total de ingresos según esta 

fracción 	S 108,000.00 

Menos: $210.00(S.M.G)x 365 días 	-76.650.00 

31,350.00  

Art. 141 

CALCULO DEL IliPUESTO. 

28,900.01 

+2 ,449.99 x 8.0% 

$ 31,350.00 

S 1,557.00 

  

196.00 

  

lt753.00  

FRACCION II. 

Indemnización 	S 100,000.00 

Menos: un mes de sueldo 	-12,000.00  

$ 88 000.00 

ULTIMO PÁRRAFO. 

1.753.00-ir31,350.00= 0.0559 

x 100= 5.595 

108,000.00 x 5.593= 

Wd.: calculo del impuesto segdn 

fracción I 

S',6,037.20 

 

+1,753.00  

$ 7,790.20  

   

EJEMPLO DI INDEMNIZACION POR SEPARACION.  

Lo. Cia. "Hilados Mexicanos"; S.A. indemniza-

al st4ior Pojiro Gutiérrez, por 13or separado, 

y proporcioal los siguientes datos: 
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?ccilm de ingrso 

71,ehq de le1:wraci15n 

Sueldo m,:nsual 

Indew„.iizaci&n 

3 mess 

Prima de 
Antigucck..d 

Vacaciones 

Prima vacacional 

Aguinaldo 

8 fi( 	t Ckt 1976 

16 dr, ca,r0 
	1)3n 

12,000.00 

1./j,000.00 

4,000.00 

nauel 	1,000.00 

24,00.00 

36,00:).00 

64,000.j0 

Con los datos anteriores, determine el impues 

to a r:tener por parte de la Empresa, sobre la 

inde.Linizaci6n y de:Aás ingresos, considerando 

que el sueldo de la primera quIncena, quedó in 

cluida en le nómina quincenal, así como el im 

puesto respectivo. 

1SOLUCION:  

Cálculo de 19 base, impuetIto mensual e La:?u.1,s 

to sobre la indeminizaci6a. 

Ingreso 	$ 12, 000.0 

menos: 	(1210.00x30.4) 6,384.00  
5 562.0J 

Art. 80 

Base 
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5,2)0.00 	 355.00 

362.00x12.9A 	46.70 

5,562.00 

ro 	431.701  812,000.00= 3.035975=3.59'5  

Z'p 100,000.00 x 3.597.= G 3,590.00  I, PUESTO POR 
	 INW7INIZACIOIZ 

431.70 

011oulo del imnuesto por el 

Vacl?cione•s 

Priffr vacg.cional 

Tratificación proporcional 

Sueldo primera quincena  

Insrcso Viensugl 

$ 4,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

6 009.00 

$12,000.00 

Art. 80 

Ingreso 	 12,000.00 

monos: S.V.G. ($210.00x30.4)= 	6,384.00 

139SC= 	ro  5 G16.00 

kolie cicín tr),.irp  

;11 51 2')O.W 

4115.00Y:12.3j'  

  

385.0n 

53.65 

   

       

6,616.00 

Yenos: Im»lesto 
:dir1171  

  

438.5 

   

— 220.00 
218.n5 

  

          

 

2or inrc:soo 
9..)r 

7n1.-1 

 

218.G5 
• rr• ,vs 

  

        

         

4 
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EJKPLO DE CALCI.I0 DE P,XUSTO ro JITLILACI011.— 

CitIcultui el i-lgueso 	y.-te_ler por el e.::-?len — 

dnr, por motivo de la jubilf:'ción Jel Sr. Ser — 

el° Anaya por $ 600,000.00 en el mes 	Marzo 

de 1980 y con un'sueldo mensual de $ 35,000.00 

11,2:3GLUJI011.— 

JUbilaci3n 1980 	3 600,000.00 

Sueldo mensual 	35,000.00 

Periódo trabajado: de Enero a 7.1arzo 

Fracción I  

Jubilación 

menos: sueldo mensual 

600,000.00 

35.000.00  
565.000.00  

   

   

Ingresos (hasta Marzo) 	105,000.00 

mis: Importe de un mes de sueldo 

C4lculo de la base 

35,000.00 

Total de ingresos sed 5n esta 
Fracción 140,000.00 

menas: S..G. 	(S210.00x365 días) 76.650.03 
Base 

041co1 	del im-ul3to 

63.350.00 

Art. 141 

: 46,800.01 	• 2,9139.00  

16,549.99 .655.00 
S 4,644  0n .  
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erección II  

Jubilación 
	600,000.00 

menos: un ira de sueldo 
	A5.000.00 

41,  .565.000.00 

Último nIrrefo  

4,644.00 44 03,350.00=0.073307x100=7.33% 

$ 140,000.00 Y 7.33A= 	10,262.00 

(14.1cu10 del impuesto segán 
Fracción I  4.644.30  

Impuesto a pasar 	la 906 00 

INDEINIZACION L INGR'r;SOS PAGADOS.  
N UN Mit:S.— 

A la Srita. Alejandra Acorta se le calcularé 

el impuesto e retener por el empleador, en el 

mes de t¿ayo de 1980, tomando en consideración 

que su sueldo mensual es de $ 18,000.00 

Indemáización 	25,000.00 

Ingresos del mee: 

Vsecciones 	12,600.00 

Prima vacacional 	3,150.00 

Gratificación anual (Prora) 	1,500.00  

Días trabajados en Yayo 	3,600.00 

R GOIXCION: 

d( 1r brI3o 	imr:renoS  



Mn  In:srscs del 20,850.00 

m,nos: 	($210.00x30.4) 6.334.00 

elflculo del iTnuesto (Art. 80) 

14.466.00 

1,842.00 13,700.00 

766.09x22.9,) 171..40 
14.466.00 2.013.40 

0,51cu1 o de la base, iTuuesto mensual, factor 
e impuesto por in,5.emnizaci6n.- 

0,11culo eL la bl.se  

Ingreso 	 18,000.00 

menos: 1-3.11.G. ($210.00x33.4) 	6.384.00  

Base 	 $ ,11.616.00 

0!lculo del imiDucsto (Art. 80) 

$ 9,900.00 

1.716.00x19.0/ 
11,616.no  

 

1,092.00 

326.00  
1.418,00  

   

      

      

      

Cn_culo del Castor  

rp 1,418.00 -1 18,000.00=0.078777x100=7.87A 

Tel imnuesto  

3 25,000.007.7.877. 

P ri-t,J,ner  
.1r.rwr=f7.to 	indeizeción 
1.7.7,uez,to por In:;:rsos del mee 

TOt91 P reteil,r 

1,967.50 

1,967.50 
2,013_1_40  
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VII, 	D,L GRATU,-N.- 

a) DETrAiv..AjlON DE LAG :_xlí,cions.- 

Las exenciones específicas que existen en el 

impuesto sobre productos del trabajo, estalla - 

divididas en: 

1. Exenciones generales para persones físicas 

tanto mexicanas como extranjeras, estable-

cidas en función de la clase de infweso de 

que se trata. 

2. Exenciones exclusivas pera las personas fi 

sicas extranjeras, en la que es esta cali-

dad la que las origina. 

Segdn el Art. 77 (Ley de 1981) se enuncia qué 

y quiénes están bajo esta particularidad de dis 

pensa o exención. 

"No se pagará el Impuesto sobre la Renta por - 

la obtención de los siguientes ingresos: 

Se expondrzln los que afecten directamente 

el trabajador que presta sus servicios ba- 

jo la dependencia de un patrón, 	que 

te es el tópico a tratar en este trebejo-- 

1. 

	

	DI3T111,A3 DEL 3AIAIO  

LBS Prestaciones distintas del s,lario ( - 

prime veccionel, 	: 9.C; recibe - 
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trebor:iD Je 

para una o verles zonas econSmiel l  

1Pdes sobre la Iy7IsQ.- d:f dicho selni.ic; 

do no exceden de los -fnimns se7Laldos por 

la lerjislaci3n laboIvl. Por el excedente 

se par el impuesto en los tIrminos de — 

este título. 

De acunrdo con la Ley 24-derel del Trebajo, 

el selario mínimo es le ;enor cantid,.d nue 

puede recibir en efectivo un trabeja(1.or nor 

los servicios que pr':.ste donante une jor 

de trabgjo y cL ue 	deb:r ser sufi — 

ciente para satisfacer las necesidades nor 

males de un jefe de familia. Los salarios 

mínimos, segón lo establece el Art. 91 de 

dicha Ley; pueden ser: 

I. Generales p,ar.-  unn o varias zonas eco—

nómicgs. 

II. ProfssionalJs, para unn de:ermineda 

rama de lo ind)strie o Clz comercio o 

pera profesiones, oficios o trnbl'jon 

especi.2e.J, dentro de mg o wrins 

scon&sic.s. 

Los snlrios mínimos nue ezt/n ex ntoc de — 
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impuesto, con base en 10. Ley del I.j.h.,-

son solamente los salarios mínimis güera 

les. Sin embargo, con fund=c:Ito en la -

Constitución, eue indica en el salario 

mínimo está exento de descuentos y la 

clasificación que hace la Ley Pederal del 

Trabajo, existen opiniones en el sentido 

de que el salario mínimo profesional tam-

poco es susceptible de descuento y canse-

cuentemente no causa impuesto sobre la 

renta. 

En opinión de los tratadistas (Domín.zuez 

Mota y Calvo Nicolau), con la cu 1 estoy 

totalmente de acuerdo, tomando en conside 

ración la finalidad que se persigue con - 

la institución del sslario mínimo, de 
	MI• 

proveer recursos r. un jefe de familia pa-

ra satisfacer las necesidades normales en 

el orden materigl, social y culturH1 y 

que e) salarlo T.Inimo general cubre de 

acu.ercL con la Ley 2ederal del Trebejo di 

ch's nE.ccsidudes, no 	moti.vo para - 

eximir del PP2J Gr-. 3 	al salario mí- 

nim: pror()sional, que obiriamente es sugJ- 

rior al snll.rio 	 lebidg a 



que se re- ui.r_: de cierta prepar-ción es-

pecifica per perte del trabajador. Por -

lo tanto, dichos tratrdistes consideran -

que el salurio mínimo profesional sí estll 

sujeto a la retención del impuesto sobre 

productos del trabajo. 

De lo anteriormente asentado, en la reali 

dad de le vida cotidina el salario míni-

mo profesiowl 31 %;s sujeto del I.S.R., 

ya I,ue de lo contrario, siendo nuestro •-• 

país un mistado con ciudadanos que están -

percibiendo inzresos de s'lario mínímo -

profesional o un poco arriba de este lími 

te. En un gran porcentaje, el fisco me - 

xicano dejaría de captar muchos miles de 

pesos por este concepto. 

El Departamento Jurídico de la Secretaría 

del Trabajo y Previsión Social, ha m!lnifes 

tado que los salarios mínimos profesiona-

les sí son susceptibles de descuento pera 

el 1)ago del imnuesto sobre la renta y del 

seguro sociPl. 
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2. 	POit :11,:.SGO3 Y "IIiiFEDADES. 

Las indemnizaciones por riesgos y enferme 

dades, que se concedan de acuerdo con las 

leyes o contratos de trabajo respectivos. 

La. Ley Federal del Trabajo define en su - 

Art. 473 los riesgos profesionales (de ~Eh 

trabajo) como: 

"Riesgos de trabajo son los accidentes Y 

enfermedades a que estsn expuestos los 

trabajadores en ejercicio o con motivo 

de su trabajo". 

El Art. 474 enuncig lo que se considera -

accidente de trabajo: 

"Accidente de trabajo es toda lesión org& 

rica o perturbación funcional, inmediata 

o posterior, a la muerte, r,roducida repen 

tinament(1 en ejercicio, o con motivo del 

trabajo, cualesquicrr :‘tic sean el lugar y 

el tierno en quo so --)reste". 

inc:luio«.3 en la definición antélriDr 

los accide:Itcs 	. roduzcan al traslc 

5,,,rse el trebnjor j);ectamente de su - 

domicilio al lur7r 	tr.i,bajo y de 
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aquel". 

Art. 475 dice lo Que es eniermecLd de 

trabajo: 

"1!,nCermed,,..d de trabajo es todo estado pa— 

tológico derivado de acción continuada de 

aar.1 causa rue tenga su orin o motivo en 

el trabajo o en el medio en que el traba—

jador se vea obli7ado a prestar sus s,r — 

vicios". 

Ll Art. 477 menciona.: 

"Cuando los riesgos sc realizan rueden 

producir: 

I. Incapacidad temporal. 

II. Incapacidad permanente p&rci19.1. 

III. Incapacidad perm?nente total, y 

IV. La mu,:xte. 

Los siguientes vrtioolos analizan lo que 

son estos tipos de incepacid.?des. 

Art. 473. IJCAPACIM,D 

"Le la :151.11d dJ ftcu.ltaies o 

sptitudes oue imaosibilita per 

ci.71 o .7.otalrnent; e una 1-srco— 
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as para deseíupeAar su trabajo 

por .algún tiempo. 

Art. 47). IiiCAPACIDAD F:IMA:I=2: PARCIAL.-

"Es la disminución de las facul 

tades o aptitudes de una persona 

para trabajar". 

Art. 480. IJCAPAIDAD PLIiYAIZINT2 TJTAL. 

"Es 19 párdida de facultades o 

aptitudes de una persona ou.,  

lo imnosibilita par^ des.:.:mpe 

Aar cualauir trabajo por el 

resto de su vida". 

Luego el Art. 482, dice: 

"Las consecuencias posteriores 

de los riesgos de trabajo se - 

tomarán en consideración para 

detcrl:inrr el arado de la inca 

pacidJ?d." 

Prosiguiendo con el Art. 41:3 que asegura: 

"Les indemnizaciones por riesgo 

de trabajo ue produzcan inca 

pacidndes, se pagarán directa 

mentc o los trabajadores". 
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los cesps de incaeacid-d 	 - 

n lente le Junta, la indemili aciln se 

a la persona o personas, de las sealades en-

el Art. 501 de esta misela Ley, (la viuda, los 

padres, los hijos, la persone con que vivi6 -

el trabajador como si fuera su cónyuge los ál 

timos cinco arios y a falta de Jstos, 	IMSS) 

a cuyo cuidado Quede; en los casos de muerte 

del trabajador, se observará lo dispuesto en -

el Art. 115 ("Los beneficiarios del trabajador 

fallecido tendrán derecho a percibir las pros 

taciones e indemnizaciones pendientes de cu - 

brirse, ejercitar las acciones y continuar -

los juicios, sin necesidad de juicio suceso - 

rio"). 

'Los ingresos derivrdos de estos conceptos no 

causan impuesto alguno para el trabajador. 

JUMACI0112;e, PWSIONES Y IIAB22jS DE IMIRO  

Las jubilaciones, pensiones y haberes de 

retiro, en los caso: de invalidez, cesan-

tía, vejez, retiro y muerte, hasta por un 

monto diario que ne exceda de nueve 1.rces 

el salrio mínimo general de la zona del - 

ce:_tribuyente. Por el excedente 33 cubri 
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rá el impuesto correspondiente. 

Hay .,ue considerar que cuando se presenten 

estos supuestos, se percibe una cantidad -

mucho mc¿.ls raquítica que las obtenidas en -

condiciones normales de trabajo; por lo -

tanto, pretender gravar dichas cantidades 

desquiciarían irremisiblemente la economía 

de estos cgusantes. 

Juzgo conveniente tratar de analizar, aun-

que sea de una manera elemental, las pen - 

siones que conceden las instituciones de - 

seguridad páblica y cuando se tienen dere-

cho a ellas. 

El análisis de hrrá con base en la Ley del 

Seguro Social. 

a) Pv213ION DE INVALIDEZ.- 

"Para tener derecho al goce de esta pres 

taci6n, 	roquiere que el asegurado o 

trabajador haya alcanzado la edad de -

sesenta y cinco aloa, sin requisito•de 

ser invIlido, y tensa reconocidna por 

cl Instituto un mínimo do quinientas - 

cptizaciones somanales(Art. 138). 
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b P.IJ:;Jion CESAI;TIA.- 

Se llegará al goce de esta nrestación 

si el trabajador o asegurado ha cumpli 

do sesenta anos de edad y se le haya -

privado de trabajo remunerativo y que 

tenga reconocidFts nor el Instituto un 

mínimo de quinientas semanas de cotiza 

• ción (Art. 145). 

c) PWSION POR MUERTE.- 

Adquieren ese derecho la esposa del -

asegurado, llamado pensión de viudez, 

los hijos menores de 18 arios, que es - 

la pensión de orfandad y los ascedien 

tes. 

Son requisitos para que se otorguen las 

prestaciones que contew)la el Instituto, a 

los beneficiarios citddos anteriormente, -

loa siguientes: 

I. Que el asegurado, ál fallecer, hubiese 

tenido reconocido un mínimo de ciento 

cincuenta cotizaciones semancle«J, o 

bien que se encontrare disfrutando de 

una pensión de invalidez, vejez o cesen 

tío en edad evanzads. 
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II. Que la muerte del asegurado o pensio-

nado no se deba a un riesgo de traba-

jo (Art. 150). 

4. GASTOS MEDICOS Y DE FUNERAL.- 

Las cantidades que, de acuerdo a las leyes 

o contratos de trabajo respectivos, se -

reembolsen a los trabajadores por concep-

to de gastos médicos, dentales, hospitala 

ríos y de funeral, siempre que se otorguen 

de manera general. 

Los reembolsos son partidas que no están -

afectadas al impuesto sobre la renta por-

que no constituyen en sí tn ingreso que - 

modifique el patrimonio de quien los reci 

be, sino que son dnicamente el reintegro 

de un gasto que se efectud por cuenta de 

un tercero. 

En relación con los gastos de funeral co-

mentar6 lo siguiente: 

Las cantidades que genere este concepto es 

justificnble de quedl- r libre do carga fis 

cal, ye que no constituyen un ingreso pa- 
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ra el trabajador o su fa :filia. En reali-

dad esta entrada de efectivo se destinará 

para dar cristiana sepultura a un ser que 

rido. 

5. PRESTACIO1'L DL SEGURIDD SOCIAL.- 

Las cantidades que reciben de institucio-

nes páblicas de seguridad social, talas -

como el IYSS, ISSSTE, entre otras, por -

concepto de prestaciones de seguridad so-

cial. 

La ley es completamente justa ya que estos 

ingresos son una ayuda al trak4jador que 

por lo general está limitado de dinero. 

Un ejemplo clásico.de esta prestación, es 

la dote matrimonial. 

6. PULSTACIOILS DL P;z1/IjION SOCIAL.- 

Los percibidos por motivo de sub3idio por 

incapacidgd, becas educacionalus nora los 

trabajadores y sus hijos, 70-.:rderins in - 

fantilas, actividdes culturz.les y deportivas 

y cw.lquier otra nrestaci5n de nrevi3L5n -

social de n,turaleza nAz_llo,?:a que se conce-

da de un? =riera gaAer?1, de acuerdo con - 
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las leyes o contratos de trabajo. 

Aunque estrictamente un beneficio de pr 

visión social civa recibe un trabOjedor -

de una emort:Isa es una partida que podría 

modificar su patrimonio, el legislador -

las he eximido del impuesto sobre produc 

tos del trabajo para fomentarlas y con - 

tribuir el bi;:nestar social. 

A continuación mencionarJ algunas de es-

tas prestaciones: 

I. Servicio de comedor. 

II. Clubes deportivos o culturales 

III. Cine-olubs. 

IV. Por incapacidad, ya sea temporal o - 

definitiva. 

V. Servicios de maternidad y hospitaliza 

ción, etc. 

Por los injreos Jn efectivo por incapacidrd 

de un trabajador, la 1,_y actI5 con juste- 

za, yz,  qt,t 	os t.` irj!2ediol pm el desa 

rrollo ótimo de sus funciones y merece -

la justa retribución cceaómica iibr d41 - 

cnrza ¿isc,l. 



7. D:2031:¿0j 	LL IWTO;JAVIT.- 

La entrega de los dap3sitos constituidos -

en el Instituto del Fondo Nacional de la -

Vivienda para los Trabajador.s, o en los - 

de.zás institutos de segurids,.d social, an los 

tjrminos de ley, así como las casFs habita 

ci3n proporcionadas a los trabajadores por 

el instituto o la empresa, siempre que se 

refinan en este último caso los requisitos 

de deducibilidGd nor p:Frt¿ del em1Dleador. 

8. CAJA3 DE AHORRO.- 

Los proveb.intes de cajas de ahorro de - 

trabajadorJs y de fondos de ahorro esta - 

blecidos por las empresas cuando rednzm 

los requisitos de deducibilided. 

Las empresas descuentan peri3dicam.nte una 

wntidr-..d durante .el alio, -1 final de éste di 

cha ompr-Jsa entrega al trabajador la can 

tidad acumulada durante el aiio, m,.1.s un -

cierto incremento o adición a la crntid.  d 

descontada qu,. esta exenta del tributo 

fiscal (caso de la CL?. de Luz y Fuerza -

del C,Jntro en Li 
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9. CUOTAS Al. =SS. 

La cuota de seguridEd social correspondiera 

te al trabajador y pegada por los patro - 

nes. 

.Esta disposición emandel Art. 42 de la 

Ley de Seguro Social: 

"Corresponde al patrón pegar íntegramente 

la cuota señalada para los trabajadores -

en los casos en cus éstos perciban como cuo 

ta diaria el salario mínimo". 

10. COIZP2NSAION.¿1.3 POR S_TARACION.- 

Los ingresos que obtengan las personas que 

han estado sujetas a una relación laboral 

en el morc.ento de su separación, por conce2 

to deprimPs de antigueded, retiro e indem 

nizaciones u otros 1)agos, hasta por el -

equivalente de noventa veces de sálnrio -

mínimo General de la zonn económicn. del - 

contribuynte por cada aáo de servicio. - 

Los míos de servicio 	los que so hu- 

bieron considerado pnra el c&lculo de los 

conceptos seíl lados. Toda. Erección de - 

.'s CIJ szlis ms,s 	eAsiderevá un ario - 

c. ni 	IJor 1 eYlcodente 5,1 pazaré el 
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imnuesto correspondirJnte. 

El sehor Ser7,io Aguirre es separado de su 

trabajo y le otorgan por este concepto -

$ 450,000.00 y su tiempo de servicios es 

de 20 ellos y el salario mínimo es de 

210.00 diarios. ¿Calcular el impuesto -

correspondiente a este concepto?. 

Re:SOLUJION: 

Ingreso por separación 	450,0::0.00 

Salario mínimo (210.00x90) 	18,900.00 

Tiempo de servicios (20 anos) 

	

x 20 	378,000.00 

Base gravable 	72,000.00 

• A $ 64,600.01 corresponde una 

	

cuota fija de 	4;769.00 

Al excedente de $ 7,399.99 
corresponde el 12.9A 	954.60 

Impuesto a pagar 	5,723.60 

11. GRATIFICACIWil3 AMIAnS.- 

Las gratificaciones que reciban los traba 

jedor,:s de sus nr.trones durante un asgo de 

calendario, hasta el equivalente del sala 

rio mlnimo at)ner1,1 de 1P z)na ccondmicg -

del trabdor :AultIplicsdo por 30 días - 
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.siemDre cLue se otorguen en forma general 

Por el excedente se cubrirá el impuesto -

en los tórmines de este titulo. 

Tratándose de las gratificaciones de los 

trabajadores comprendidos en cl Apartado 

"B" del Artículo 123 constitucional, no -

se negará el impuesto cuando se otorguen en 

forma general. 

Veamos que contiene el Apartado "B" del -

Art. 123: 

"El Congreso de la Unión, sin contravenir 

s les bases siguientLs, deberá expedir -

leyes sobre el trabajo, las cuáles regi-

rán: 

B. Entre los Poderes de la Unión, los -

Gobiernos del Distrito y de los Te - 

rritorios Éederoles y sus TrabPjado-

res. 

El inciso V1 dice: "Sólo podrán hacerse 

retenciones, (lescueutob, deducciones o - 

bmbargDs el salario en los rasos previs-

tos por ln:s 
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1.1 se_ior Raúl -oralí,:s recibió una gratifi 

catión de la empresa donde presta sus ser 

vicios de $ 9,000.00 y t;1 salario mínimo 

de la zona es de $ 210.00 diarios. ¿Cal - 

cular el impuesto correspondiente? 

RESOLUCION: 

Ingreso por gratificación 	$ 	9,003.00 

menos: 

Salario mínimo 0210.00x30) 	6,300.00 

Base gravable 	2,700.00 

Por el excedente según Tarifa Art. 141 

A $ 0.01 corresponde una cuota fija de 

Al excedente de $ 2,699 correspon- 
de el 3.1% 

Impuesto a pagar 

12. SUI:LDOS PIAICIBID03 POR EXTRANJ..!205.- 

Las remurvJraciones por servicios persona -

les subordinados que perciban los extran-

jeros en los siguientes casos: 

1. Los agentes diplomdticos. 

2. Los agentes consulnres en el ejercicio 

de sus funciones, en casos de reci7ro- 

cidrd. 

3. Los h.npleados de embajds, 1:17acipn,Js 

.Li, «•11~10 

83.70 

83.70 
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y consulados extranjeros, clue sean n1 

cioncl_s de los paisas representados, 

siempre que exista reciprocidad. 

4. Los miembros de delezaciones científi 

cas y humanitarias. 

5. - Los miembros do delegaciones oficia -

les, cuando representen países extrae 

jeros. 

6. Los representantes, funcionarios y em 

picados de los organismos internacio-

nales con sede u oficina en México, - 

cuLndo así lo establezcan los trata -

dos o convenios. 

7. Los técnicos extranjeros contratados 

por el Gobisrno 2ederal, cuando así -

se prevea en los acuerdos concertados 

entre México y el país de que depen -

dan. 

La franquicia fiscal que se brinda a estas 

personas, es con respecto a las rc'Gribu -

cienes que obtienen del :)zis al que repre 

sentan, por sus servicios prestados duran 

te el desempe 	de sus funciones en nues- 

tro 

La exnción de impuestos so otorga ya sea 
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en virtud de un sentido de cortesía, o - 

por acuerdos o convenios internacional Es 

establecidos entre el país del que depen 

dan estas personas y el nuestro. 

13. GASTOS DE lizPRE:S11.1JTACION Y V1ATIC0S.- 

Los percibidos para gastos de representa 

ción y viáticos cuando sean efectivamente 

erogados en servicio del patrón y se com 

pruebe esta circunstancia con documenta-

ción de terceros que reúnan los requisi- 

tos exigidos por esta Ley o su Reglamen-

to. 

Cuando un trabajador recibe una cantidad 

de la empresa en que presta sus servicios 

por los conceptos de gastos de representa 

ción y viáticos o cualquier otro de natu 

raleza análoga, no se puede afirmar que 

estas entradas de efectivo sean un ingre-

so sujeto al impuesto sobre la renta, ya 

que para el trabajador representa i%nica-

mente la.recuperaci6n de un desembolso -

que había efectuado para cumplir con el 

trabajo encomendado ror el patr3n. 

En este caso se encuentran los gastos y 
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viá ticos que realiza un agente de ventas 

cuando trata de obtener ventas para la em 

presa que representa. 

14. ALIENTOS.- 

Los recibidos por concepto de alimentos - 

en los términos de la Ley. 

b) ORIUNnS Y CAUSAS DL LAS EXENCIONES.- 

1.- ASPECTOS LEGALES Y CONSTITUCIONAL ,S DE -
LAS EXENCIONES.- 

En primer lugar tratará de explicar de 

una manera breve y sencilla lo.que son ME. 

las exenciones de impuestos: 

"EWsICIONES DI IMITIMOS°.- 

Son las dispensas o liberaciones, de par 

te del fisco, del pago de algún tributo, 

a favor de ciertos individuos suscepti - 

bles de ser sujetos y objetos de un gra-

vámen, cuando cumpla los requisitos pre-

vistos en la ley y nue son apreciados en 

moneda circuLnite pJr las normas jurídicas 

que las reglnmontan. 

La propia ley fija el límite o condiciov 

nes para estar en le difJgense del tribu- 
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to, es decir, el impuesto es nulo, nacien 

do la exención propiamente. Al rebasar -

dichos límites y condiciones se cae den--

tro del terreno impositivo. 

Idas exenciones de impuesto normalmente se 

decretan para servir como instrumento re-

gulador de la justicia contributiva, favo 

reviendo sobre todo a las capas sociales 

más necesitadas, dando paso así a la pre-

vención de los mínimos de subbistencia y 

la exoneración de la carga a los artículos 

de primera necesidad. 

Los tratadistas y estudiosos en materia -

fiscal coinciden al afirmar que tanto el 

gravámen como la exención correspondiente 

deben estar contenidas en la misma ley que 

las refiera, o sea, que el decretarse el 

impuesto simultáneamente esté elaborada la 

exención respectiva dentro de la norma le 

gal que las habrén de regir. Entendiéndo 

se así, que las dos figuras (carga imposi 

tiva y exención) son complmentaris en - 

tre sí como ingredientes de la teoría ju-

rídica del tributo. 
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Siguiendo con los tratadistas y estudio-

sos se afirma Gue: el tributo debe estar 

conformado de dos maneras diferentes y has 

ta opuestas, en la primera faceta conside 

rada como positiva, que corresponde al -

nacimiento mismo del deber de la contri-

bución y la segunda faceta considerada co 

mo negativa, en cuento que no se origina 

ese deber, no obstante haberse presenta-

do los requisitos previstos en la ley. 

Por lo tanto el cumplimiento de la nres-

taci3n fiscal lo constituye la regla ge-

neral y la liberación de dicha prestación, 

vione a ser la excepción de esa regla. - 

1. CLA-IFICACION D LAS ..EXCION.IS.- 

1::n este estudio'enumereremos *solamente - 

cuatro tipos, que son los que:considero 

los rruds afines al mismo. Estos son: 

1. IaZIE;IONE3  Di DERECHO  IRAMACIONAL.- 

Dan luf7r n 19 inunidad fizioal de -

quo gow,ln los N::entes diplomáticos y 

cónsul3s -:.xtranjeros en 91 14ercicio 

de sus fuwiones, con respecto a los 

i..npw:stos direcos. Las ex:.;Acionús 
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en cuestión, es probable que se basen 

en -yrincipios derivados de las costum 

bree generales, practicadas entre loe 

pueblos de le tierra, dJsde la anti - 

guedad. También pueden tener su ori-

gen en los tratados internacionales. 

Estos tratados internacionales son bi 

laterales, resultando como consecuen-

cia que algunos estados exoneran del 

pago del impuesto a determinadas per-

sonas, en relación a ciertos hechos -

o activid'd:s oue realizan, sirviendo 

dichas exenciones como une medida de 

compensación del mismo tributo exento, 

otorgado por el otro estado. 

2. 1...I¿.flaW1.3 Dz: DEUzih0  

Las exenciones internas surten efecto 

dentro del `tubito jurisdiccional del 

estado que les croa. 

Esta clase de ex:,nr'iJnes ser `n exclu-

siAmmenLe pera los ciudadanos mexicJ» 

nos y por los que hi=n obtenido '1a ne-

cionalidEd mexiwnr por naturaliza -

ojón, gozando de los derechos y obli- 
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gaciones respectivas. 

3. EXJ.CION.,;J OBJzTIVA3.- 

Son aquellas que se Producen en el área 

de los actos, no crean obligaciones 

del pago del tributo para ninguna per-

sona, ya que la misma ley así lo he -

ordenado. Entre esta clase de exencio 

nes están las que se utilizan para exi 

mir del pago del impuesto a los alimen 

tos de primera necesidad: Ley del Va - 

lor Agregado. 

La atención del legislador al estable-

cer tales exenciones, es con el objeto 

de favorecer a llpoblación consumidora 

de escasos recursos económicos. 

4. SX11,,iCION.S SUBJ_MVAS.- 

Son las aue se decretan para producir -

sus efectos dentro del campo de las per 

sones. 

Tampoco se contrae la )b1igaci3n de payo _le 

impuesto a osar de haberse realizado 175 

condiciones previstas en la ley. 



El espíritu de dichas exenciones es el de 

beneficiar a det:;rminadPs categorías de -

individuos en consideración a las circuns 

tancias en que se encuentran rodeados; ••• 

como ejemplo tenemos a los trabajadores -

de salario mínimo. 

Las exenciones en materia de productos de 

trabajo tzndrén siempre la característica 

de generalidad y no podrán ser por ningún 

motivo concedidas e título personal, ya -

que propiciarla un ambiente de desigual -

dad de los hombres ante le ley impositiva. 

Debiéndose entender en resumidas cuentas 

que las exenciones de impuestos son pro - 

hibidas cuando constituyan ventajas o fa-

voritismos para algunos individuos en per 

ticular. 

Esta generalidad de la ley está senTlada 

en le Constitución Política de IV.,5xico. 

II. CONSTITUCIONALIDAD Dr.; LAS zz-acion_s.- 

Mucho se ha discutido y comentado en 	ab» 
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cuánto a si son o no anticonstitucionales leS 

exenciones de impuestos, atento a lo que dis-

pone en Art. 28 de nuestra Carta Magna que di 

ce: "Ea los Lstados Unidos Mexicanos no habrá 

monopolios ni estancos de ninguna clase, ni -

exención de impuestos". 

La interpretación generáizada sobre esta dis-

posición, es la de que se prohiba le exenci3n 

de impuestos cuando ésta se concede e título 

individual, más no cuando se otorga por medio 

de disposiciones de carácter general. Sobre 

el particular ls Suprema Corte de Justicia de 

la Nación ha señalado: 

"La prohibición que contiene el Art. 28 cons-

titucional, no puede referirse más que a los 

casos en que se trata de favorecer intereses 

de determinadas personas, estableciéndose un 

verdadero privilegio, no cuando, por razones 

do interés social o económico, se exceptúa -

de par,ar impuestos a todo. una categoría de -

personas por medio de leyes (.,ue tienen un ca 

rácter general." 

sobre el Liemo tema el Art. 13 de la Ley Or- 
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f.nica del Art. 23 coAstitucionv.1 en materia 

sstablece: 

"Je considera qua hry exención de impuestos,-

cuando se releva total o T_Iarcialmente a una. 

persona deterr_linda, de pagar un impuesto a 

plicable rl resto de los causantes en igual «MI 

&I'd de circunstancias, o se cDndonan en forma 

privativa los impuestos ya caus:idos". 

Hay juristas c,ue no concuerdan con las teorías 

antrior,:.:s y out se inclinan por seña lar oue 

si son anticonstitucionales las exenciones de 

impuestos. 

Ls así como por motivos de c-rácter social, - 

=diente una ley general, impersonal y abstrae 

ta, se exonera de pagar determinados impuestos 

e toda una cate,sorle do personas, surgiendo -

CL: esta manera las xcncion,;s que s estable- 

czn atendiendo r 	cJr:=.;ci- de canneid'd con 

tributiva ?t cicrta el2se .2..c sujetos, es ae - 

cir, 	perso= clu,J en consideraJión 

s9 eJddieión ecJaómicr 	en pJ ibilidn 

tri 	9 (U 1 t2ibuto y Do r un - 

1,:ap 	 ci d. 	 u 3.r 	tuaj.os 



del pago de dicho "ter boto. -s CW1.0 20 decre- 

ta:,. ips 	de subsistE-:nci;, estima,dr co- 

mo la cantidad necesaria ciue reouiere el ser 

humPno para noder 	sobsisti,.udo tanto - 

L1 como su ternilla, Dor lo Gue no este obliga 

do el -)ago del impuesto. 

III. ¿P0h...„U.:, 	:3E2 	 LAS  

La razón de esta característica de las exen-

ciones imnositivas, responde a la pro:Pia na-

turaleza de la ley rlue rt:glementa al :-:rav - 

men a oue esté confeccionada la exención co-

rrespondiente. 

Anteriormente se expuso que toda ley debe ser 

general, impersonal y abstracta, o sea, clue 

la voluntad del legislador al crear la ley, 

es que debe aplicarse ésta cundo efectiva -

ente sean efectuados los hechos previstos en 

la =Lula ley, sin considerl--r para su crea 

ción, a grupos o categoríati de personas en 

forra numérica. Por otra 7-rte, una vcz Pian 

cnCh,  lk.„::ley sobre un caso concreto, no desa 

rozca.por cs..: hecho, sino c:Yle subsistirá ra-

ra sgoir IplicIgn,.3.ose en tod s l s situncio- 

ne;) 	esta no scx der). 
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CJn esta condición de .5- neralidad de le ley, 

viene a :)rodcribir cunl4uier concesión én f.Dr 

ma indebida de las exenciones a favor de per-

sons en particular, lo que seria injusto y -

se violarían inmediatamente los principios de 

equidad y aroporcionalidad de la ley tributa-

ria. 

IV. PARTICULARIDADES DE  LAS 217._CIONES.- 
• 

En la Teoría Jurídica Tributaria, se conciben 

a las exenciones como una_figura complementa-

ria del gravámen. Sin embargo, los tratadis-

tas al profundizar sobre la materia, llegan - 

a la conclusión de que estas dos figuras se - 

presentan con sus propios problemas. 

Entre tales particularidades tenemos: 

1. Que el ostabledimiento de las exenciones -

debe ser mediante una ley secundaria, ema-

nada del Poder Legislativo. 

2. Que una vez establecidas, se den a conocer 

para su aprovechamiento. 

3. Si se refiere a les exenciones objetives, 

al conocerse do su existencia, inmediata -

mente WIn de disfrutarse, gracias a le ma-

nifestación de le ley que las creó, sin - 
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necesidE:d de decl2raci6n a la outoridd 

administrativa. 

4. Tan luso rec)nacidas las exenciones, no 

han de efectuarse cambios o modificacio-

nes arbitrarias en perjuicio de los indi 

viduos beneficiados. Estos se dan en el 

caso de las exenciones subjetivas. 

5. Al establecerse, deban contener un senti 

do claro y 'reciso. Este requisito es -

muy im-portante, ya 'tle se especificgrán 

las bases, objetos, hechos, actos, tipos 

y cuotas de beneficio y el sujeto de la 

relación tributaria. Evitando con, esta 

suerte, ,1 abuso de la autoridad que los 

funcionarios puedan cometer. 

6. Es necesario que se establezcan nrecep-

tos que garanticen la facultad de inter 

pretación de la resoluciones, desterrar_ 

do por lo tanto, todo vicio ea dicha in 

terpretacidn, .cn perjuicio de le nocie-

dad. 

Por lo anteriormente Lxpuezto, se traducen 

en unsl garratip para cl sujeto favorecido. 

7. Al der,,snrsc la 1.z:y D Z;U:: s¿ cchtent-n 



excn.cion, debun 	11-L-; 

procedimiunt 	n loe fT.e 	er¿aci5t1. 

V. EXTI:I0i: ;>:  

Es lr ;:liminación de 	exención de 1P ley 

tributaria que 12 estableció: , pudiendo 

afectPr ct. todo tino de excmcilncls. 	— 

tre los motivos por las que puuden suci 

tarse eytinción de las exenciones es-Vn: 

1. Desrparición del tributo Gue dió ori—

gen a les. exención. 

2. Por 1? inexistencia de las cansas nue 

le ley estableció. 

3. Derogación de los preceptos leEnles nue 

las crearon, o por la cri.encia de va—

lidez pare su funcionacniunto, al no —

haberse reunido los eleTenlos forme. —

lee necesarios pira su establecimien—

to. 

4. Tersdnación del tiwIpo durante el cual 

debioron concederse. 

5. Res.11ucionen de lns circunetnncipn nue 

los collv.,nins internacionales las hati. 

van ootablecido, con.) te bi,In n1 rc, — 

nuneirree '132 critLxios de recipro— 
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VI. PWDIDA D;; LA nx-2:— 

Esta -ouede ocurrir en los siguientes cP — 

sos: 

1. Por la inexistendia de las cruse que 

1P ley estableció en un determinado ME* 

mourJnto. 

2. Por haber caducPdo el -Vrmino 	•IM 

establecido para solicitarse 1.9 reno—

vación del disfrute, z;iemDre que EIH.- 

se estipule en la propia ley. 

3. Por la 1.7a condiclon.,:s a 

que debió sujetarse el beneficiario. 

VII.. - IUT&STIGACION E INSPECUJON DE LA AUTORI—
DAD TRIII,TARIA EN U, CAMPO DE LAS iXEN — 
CIONES.— 

s facult91 del Poder Pdblico Tributario 

llevar a cabo las investigaciones ore 

los sujJtos pasivos, pera cerciorarse del 

cumplimiento de los leber,;:o impositivos —

que les afectan, Así tambln, wrificer 

la realid-d de los h:chos iuponibles en 

que 	.ncuon tren dichos sujetos y de lo 

manifestado por ellos ante los órganos —

do la comptencia fiscal. 
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2.stJ eDn (.1 fin :le avitor 	dis2rut,:. in- 

debido de 1:7.s e: Te 	cofresnondieAtec. 

VIII. CASO PItAUTICO (WN SALDO A FAVJR JI L CAU-
SA:TE.- 

El Sr. Raúl Hern'ndez Castillo es traba - 

jador de "=FR.1SAS ATLAS", S.A., dedicada 

a la producción de l'inturas, y percibió - 

Dor concoDto de suoldos y sz.larios duran-

te el ejercicio fiscal de 1381 la cnnti -

dad de $ 350,000.00 y reteniJndole la em-

presa la cantidad de 4 60,000.00 

Ademals tiene las siguientes deducciones -

personales: 

a) HONORARIOS 1ri4.21ICOS, DIINTALES Y GASTOS 
HOJPITALARIOS.- 

El Dr. Ajustin Guerrero Nacías (Den - 

tista) le expide el recibo # 302080, 

por la cantidad de $ 3,500.00  
El "Hospital Central", le expide :sor 

concepto de gestos hoopitalr'rios la fac 

tura. # 0501J0 por 3 15,000.00 n uc fu5 

el costo de ung optIración de 1p2ndicc 

y la recuperación de su es2ose. 

h) GAZIT,'"S 	,RAL23.- 
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El Sr. HerwIndez tuvo la desgracia de 

perder 2 su padre en el mes de octu - 

bre de 1980, erogando la cantidad de 

$ 8,000.00, suma qua pago a la f une - 

raria rpunerales Económicos", S.A., - 

expidiendo el recibo # 19003 por di CM. 

ch2 cantidad. 

c) DONATIVOS.- 

En el mes de marzo el Sr. Hern15ndez ••• 

haca un donativo a la Cruz Roja Mexi-

cana por la cantidad de $ 1,000.00, - 

concedidndole la benem3rita Institu - 

cil5n la constancia zor dicho donativo 

# 10100. 

d) El salario mínimo general de la zona 

económica del contribuyente elevado -

al ano. 
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	 FOLIO 	

HISH-88.1 

r1FirqTaiil DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO AL INGRESO DE LAS PERSONAS 
Fi3IGAS 198 1  E 

E , r:s INGRE.i2S I-GR SALARIOS Y P4 GENr_RAL POR LA 
Mti.STAC!ON DE UN SERVS» PERSONAL SUBORDINADO 

CLAVE REGISTRO 
CR .540-51a 

FEDERAL CONTRIBUYENTES 

mal 	leche . 6 Ii 	- d v 	detimml- 
...1•••• 	• 	• 	mente 

Hernández Castillo Raál 
1,ELLIGO'PATERN‘J. 	AIAIEENo 	v 	hOMEIREISI 

IFICRE:SOS PERSI,SIDES SI CO:IS.DFRAN .NCI•ESL,S FOR IR ensucio,. DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO, LOS SALARIOS 	Y 	DIMAS PRESTACIONES QUE 
DEIII(EN De UNA RELACION LABORAL 	INCLUYENDO LA PARTISIPACION t• LOS sr.noninclon: EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS Y LAS PRESTACIONES PERCI • 
1110AS FOR 	LA TEBMINACIOts DE LA RELAGICN LABORAL 	ASIMIIANDOSE A ESTAS LAS DEMÁS PRESTACIONES CDTENIDAS POR FUNCIONARIOS Y TRABAJADORES DEL 
PSTADD Y DE LAR EllePlAS ARMADAS POR RENDIMIENTTM OBTEN,DOS POR MIEMBROS Oe SOCIEDADES COOPERATIVAS ni. INIODI1CCION, DE CCNSEIDS DIRECTIVOS DE 
ricit.AN:An. CONSULTIVOS 	O DE CLIALOUltR 114011. POR 14lITIGRARID.i A ADMINISTRADORES. COM:SARIUS, GERENTES GENERALE: Y A PFP.SONAS QUE 	PRESTEN SER. 
VICIOS PREPNNEMPANTEMPITE A 1.,14 	PRESTATARIE. 	111 SUS 	INSTALACIONES. 	 'AdeelT tnieNi de la 	ce.resercia de lelenueseeL 
CUL/E DE lir.. 110. CONE. 

DEL AA (PON NDEISITE DEI. PATTION 111411130 PERG8100 imiNsurD RETENIDO , 

E" 	- 	-• • .0 	 ;— recae A±I.an4  S..A. A 00 150,000 ID 
60,000 	.°° 

.00 8 .00 b 

C .00 c .00 

(1 .00 il, .00 

E .00 A .00 

TOTAL DE INGITESOSISUELA DE in A ALA E) F 350,000 	.00 

GRATliffel EXENTA tS.:LARIE, MI
0
NINO GENERAL DE LA ZONA DEL CONTRIBUYENTE 

--- x 3 
G 

6 , 300 
	.00 

DE NIG:TESOS NETO • ( F -G ) 	 . 
...—. 

II 34 3 , 700 	.00 
TOTAL DE IMPUESTO RETENIDO uvera DE LA t ALA III 	

:d 	
609 000 .00 

DETILITIWICItlfi Dí.1 111.TALID DrIASAALC T ACW..LAIIILE 
..... 

. 
 

......... 

., . 	• 

IMGRF:'.0 GRAVABLE. POR SUELDOS H 343 , 700 .00 

INGRESO GRAVARLE POR ItTRUAGIONES 	1 I. 	á H 1 
, 

Y .00 

INGRESO GRAVABLE POP PRIMAS GE. AlIZZITITLID X .00 

INGRESO ActiliuuetE 	( H 4 Y 4 X1 • 1 343,700  .coo 

IMPUESTO AtIlr011#811" 	14 ( g 	C, 	A ) • i 2 60,000 .no  
INGRESO GRAVARLE NO ACUMULABLE 	S• 1 y -W ) 
SI LA OPERAGIOA 	1 V - W 1 RESULTA NEGATIVA, SOLO ANOTE S 2o 00 

ESTA NORMA SE PR-SENTA POR DUPLICADO 

12.1089 



INERRESO POR $1.1111ULCIOMES. PENSIONES O 11/1/1E1ES DE RETIRO RECIBIDO 1111 .PARCTAL1010111 	• • 

etHATO MENSUAL PERCIBIDO S 	 00=30 4 ---0--- 
---.0--... 

.00 

.00 itstROESO EXENTO(SALARIO MININO GENERAL DE LA ZONA ECONOMICA DEL CONTRIBUYENTE 1 	 0a9 ) .00x9 . ...  
:INGRESO DIARIO GRAVADO 	a I • j :: 	 ¡si j 	ES MAYOR QUE I 	SUS INGRESOS 

POR ESTE CONCEPTO ESTAR EXENTOS) 
.---1-1,•••• ie... Mb 00 

 

inTDRESO ACUMULABLE< Kx 30.4) x 	NEWS) QUE PERCIBIO ESTOS INGRESOS EN EL EJERCICIO IL'• 

milNIESTO RETENIDO POR JUDILACTIRES(E111 PARCIALIDADES) 	
> 

---0--- 

1TEccRESOS Pon 11:DILA:IONES. FT.A.SIGNES O itAALITT.O DI RtTIPT). IlTZILDOS IR LIRA SOLA t'IRIS:CLON r "y!1  -- 
'SALARIO MININO GENERAL DE LA ZONA $ 	 ANL 	No. OE OLAS TRANSCURRIDOS ENTRE 	LA ma 

... ""«...(:) 	. .00 E.C1)NONICA DEL CONTRIBUYENTE 	 FECHA 	DEI. PACO 	Y 	EL 	31 	DE 	DICIEMBRE 

T.LIMITIDAD RUE HUPIECC PERCIBIDO DE RO «REO r:Go unir, Or.ST :E. n'en:. rr. 	̂: C .̂ 	-,..,ST'L EL 3! 	I! 	Dis!rmaRt lir .. 	..........0........ .00 

musiTo TOTAL PEREunDO 	• e I  --..0--,. .00 
itlinnEso EXT11).1 	,.M+11115 

".MTILNEIT) G9AWS11. 	1. e — p , 
P ....--0--- 

.00 

e ...._..0_....._ .00 
~Eso Aso:Al:T:4Kr ,fj— Mi —.—.0.,........, .00  

fronnES.; CnAVY.;•.: cz. AZUY" 1,7, 	, ''I — fi ...0........ .00 
IIMPLIWTO RETENIDO POR JUISLIACIDUES(El. UNA SOLA 1.11111111CION ) 	

Iskl 	 .-.' 
.00  

 L .. miLi.:::...7. 	I  ,.. ,,,,_:.-..1:,..-..:1•IC rz• 

, AL: ..1t , 	%In.. 	F) 1: ,;:;11/0 
I 	• 

...... 	w .00 

SALARIO MININO GENERAL 	 NUMERO DE AROS MkGRESO EXENTO 	DE lA ZONA ECONONICA DEI C 	S 	 00401 	 DE SERVICIO 	 • 
••••••••0~..mmil 

ipso  ar ,:n twx•LTH) 	T-.1! 	1 	:.' 	U 	'.«' I40.:Z, 	QUE 	T 	SUS IN 	.151.3 Pu/ TYTT L' t:CIrro ESTAR LTENTOS ) 	' b• ---0-- 

. 	____ 
iinDIR.Z.L, 	-. 	.',..1....: , 	.1 	. 	 .. 	• 

,.  .00 
1 ... 	X, ---o--- .00 

:imisoz:Tu ITZT.ENIU3 ---O---  .00 

1111111111:001144 

• ESTE FORMULARIO SE DEBERÁ PRESENTAR ANEXO AL "MUNIR" QUE SE IDENTIFICA COi, LA CLAVE NI11141 

• SI OBTUVO INGRESOS POR CONCEPTOS DISTINTOS DE LOS MANIFESTADOS EN ESTE FORMATO, dUSQUE EN U. REVERSO DEL •Rtsumtor QUE 11 .1111110LARIDS DE. 
SERA UTILIZAR ADICIOMALMENTE 

• LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS MIRAN REUNIR LOS REQUISITOS QUE ESTATILEDE EL CAPITULO XI DEL TITULO IY DE LA LEY DEL IMPUESTO SOSTEN LA 
RENTA 

• LOS RENGLONES 1 V 2 DEBUTAN ACUMULARSE EN LOS CONCEPTOS A y K  RESPECTIVAMENTE DEL FORMULARIO "RESUMEN• PARA EFECTOS DE LA DETERMINA-
CION OIL IMPUESTO ANUAL 

• SI EXISTE CANTIDAD EN EL RENGLON 10 DEBERÁ ACUMULARSE Al CONCEPTO 	f Int FORMULARIO IIESULTEN• PARA EFECTOS DE LA DETUINIALSCIOM 
DEL IMPUESTO ANUAL 

• Si salareenle bree kanes, pm “Is uoltulo presuma:~ de ea mee NOM% l'Ame Raita el 31 do dkimeess s sea 114R•nre A I 300.00000 Netas as ase efelleatiées 
de annenlao &cursen:e 

• Seno Jeber• anota/ cantidad en al renglón O. sí .n la Constancia de reteneloniee THISR -51 se Incluyen lea P•TGIIPCIONM totales rilebb..14r y no sólo 
las revaIas. 
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IX. CASO PRACTICO (CON 3ALDO A CARGO DEL 00N-

TRIBUnN1'E.- 

El Sr. Raymundo Ortiz Valle presta sus 

servicios en la fábrica de hilados y teji 

dos "La Nacional", S.A., y ganó por con - 

cepto de sueldos Y salarios en 1981 la 

cantidad de $ 319,000.00 y un impuesto - 

acreditable o retenido de 	35,000.00 y 

tuvo unas deducciones personales de $ 4,200.00 

de gastos dentales a favor de la doctora -

Teresa Baéz Sierra que expide el recibo # 

0085. 
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lerritr:ION LItQUINA REGISTRADORA 

No. Y LETRA 
EXTERIOR DOMICILIO 	 CALLE 

I ICrIA S, tu I r.AMA DI r e  
al C.I0 II Lnc,:sontu 

1.1 	DI 1%1 trA 	C4P.11(1.; 
1,4 1,.1, 41,, Si I1.1;INlo POR cuornnm 5000 

1 1009 

HnciENDR Ming/ 	 FOLIO 

1 

DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO AL INGRESO DE LAS 
PERSONAS FISICAS 1981 
ESTE RESUMEN CIEBEITA PRESENTARSE ANTE LAS OFICINAS AUTORIZADAS PARA 
SU RECEPCION Y COBRO. AL FRENTE DE LOS (ORNATOS 11.1E LOS CAPITULOS 
QUE LE AFECTAN 

DECLARACION: NORMAL [11 	COMPLEMENTARIA O 
USO 
EXCLU •  

CLAVE DI LA II F FI 

SIVO 5 DE LA E lA C.P. PRA14  SUB AG 

RESUMEN 

I.OF1CINA FEDERAL DE HACIENDA EN: 	NatirAlptIri, 	Q. dP,2aév 

II. DATOS DE IDENTIFICACION at.thliEGIdbr.Still.CONTRIBUYENTE5 

Inri, 	f.,b, 	r. MICvt«tetefffit. 
t'OH 	I  neme 

D'olí I 	"ATERRO. MATERNO Y NOMBRUS, 
Ortiz Valle Ra.yr.unew DOMICILIO Cvit 	ug. 	 CALLE 	 No Y LETRA 

111  70021, 	3-90-45-02 EXTERIOR 
C. I9NIA 	 TELEFONO 	r'r ru -rD0Offi. SE IRGA 	I 

	Porveinr 	Naticalgrm 	Edo. de Méx.  01 01 .31_.._..311'12___EL1. 10 

	

LOCALIDAD 	 MUNICIPIO EN El 	50 DEL 	ENTIDAD t (CURATIVA  
D. F. DELEGACION POLITICA 

9E 
7 No O LETRA 

INTERIOR 
a 

01A 	MES ANO 	DIA I MES AA0 

GIRD O ACTIVIDAD PREPONDERANTE Empleado USO 
ORM- 
SINO 
DE LA 
S.H.C.P. 	CLAVE DE LA ACTIVIDAD 

III. CATOS ANTERIORES DE IDENTIFICACION si Los ORTOS ACTUALES DI ~actos' SON Qu'atoras A LOS 
TRESEKTADOS EN LA ULTIMA DECLARACION Y NO FUERON REPORTADOS AL REGISTRO FEDERAL DE C01101111U 
TEMES ANOTE LOS MERIDIEM REGISTRO NACIONAL DE PORLACION 

No. O LETRA 
INTERIOR' 

COLONIA CODIGO POSTAL 	TELEFONO 

LOCALIDAD MUNICIPIO EN EL CASO DEL 	ENTIDAD FEDERATIVA F DELFGACION POLI/5,A 

5- 
5 

1.5 
7EL cfirr.i.D 51-1] 	 I 	 V I VI 	V11 	VIII,  

FAVOR DE UN PREviAratNTE LAS INSTRUCCIONES DEL REVERSO 

ca 	 RCU: j. Ab .i 

DEDUCCIONES PERSONALES 

CALVAOLL A-R 
„tr  
Cale 	11nESTL) CCRIVJMNalENTE 

D41 AL c...:nett In 
REDUCCIONES 

rxto D +C X'00 •, 
TIG.,10 SO GRAVARLE N9 ALUMtli.73,r 
)11£1 FLPITULD I Y Ep 

;14.tn5T1.1 CORRELPL,NOUNIF A Wai - 
%r,s tu, Ar.uml.L.L011, 

'IMPUESTO n,NI 	NDIU111 A INI110 - 
Sí: 	NO Arr.... ertIlA3L 

IIVVll;TO CCIRESPOND CRIC A [NUE • 
IwortINIS DE E EFICICi05 ANIE MINI 5  
t RUMIO ANt'tl CRLSAGO 

IMIn:ESTSI ACRE onlett 

• :" ' • '' 	re.r 

Z.77 
1  

D-E+Hti+J 

a 
A 

F  

H 

K 
1 

231,640 
37.328 

16 

312,700 
81,060 

00 

al 

IIL I A PRIMERA PARCIAL! 
TILO (N El ECIIVO O C1ITLJf 

.00 

.00 

90  

.t.NO 

oo 

00 

47 

NETO 

A FAVOR F-1 A CARGO 1-311,  

CANTIDAD A COMPENSAR IN ESTE 
PAGO CON sALnus A FAVOR 

csianos rgn 11;rwPc,ar roían/ 
• 9, III •ISIAL 	 

rolost.1Orrel 
4E; 

50 ssino 48-42019-46 

IMPUESTO OFTERFAINADO PARA 
ESTE cosrrpro 
IMPUESTO DETERMINADO FN LA 
DILEMA:ADN A LA QUE MECE'. 
FICA QUE PRESENTO 

DIA MES A110 

.c„, 362 

2.328 	045 .010  

.00 

2, '228
00  

2.328 

•0, 720 

511E 

	00 

.00  
700 .00 

00  700 

720 

No DI MILI 	 rroor.olf nt CADA 
SUAI , '.051 	 141:111 IDA') 

I r, 	 eI15ANTI (Ir  ID 1DR PAGAN IN Mí NSUA IDA0r, IGUAL TY 
Irr.rtler t 00 

Ott1311 !ro 	p, 	de n.l•1 re10.1 	•es d•t›,...werCori7o if NOM., O• ey171. 3 ,a 	1 

A 	,N1lil9tztERIE 



	

LAS PERSONA; rtsic.s. 	PAPA CALCULAR SU 	INPUESIO ANuAL, PUDRAN Hat7.7 ADtmls DE LAS Diubcticirds AuTG11:7ADAS EN CADA C!.7•"•41 D. LAS 	SIGUIENTES-. 

', [A- 7TONGRARICS 	IIATOICOS, !ANIMES 	Y 	CASTCC HOPTITAI.AINOS 	C --- DONA11.05 (IXO.E1•10,  CUANDO SE TENGAN 	INGRESO; DEL CAP. VII 

.,[j - CASTOS ilikiCRALES (El 	TOTAL POR ESTE CONCE010 NO PUEDE EXCEDER 	D - 1.4.. A Fuo 	miliwo 	GEttmit 	DE LA 2119A ECONOTA•CA 	OIL CONINIBUTEN1i. 

	

ki, CONCEPTO D 1 	 [LEVADO 	Al. 	ARO 	 .. 	.. 	. . 

'.C1AVE R.F.C. NOMBRE DE LA PERSONA. El1PRESA O INSTITUCION Y DOMICILIO CANTIDAD PAGADA 

A. PAST-5G1101 Dra. Teresa Báez Sierra 4,200 	.m 

Rio Amazonas # 10 Z.P. 06 
. 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

1 .00 
i 

.00 

.00 • 
1 	O SALARIO 141111100 GENERAL 	DE LA ZONA ECONOMICA 	DEL CONTRIBUYENTE 	1 4210.00,  3651 76,860 	zo, 
... 
1-- suseA TOTAL 	 E 

	 b----- 
81,060 

1 EN SU CASO CANTIDAD RECUPERADA DE LOS GASTOS EFECTUADOS 	 F 00 

1. • TOTAL DE «Duca°. 	E-F (ANOTE ESTA CANTIDAD EN EL ANVERSO LETRA 8) 	 19 81,060 	.00 

i. 	 •:.,rautcd.u.E.n. 	Iii•Ai".1TANT2., 	 •IT''''.••e ,•••• 	,". 1..- 	•••.••:- 	...,•., 	• ,̀ ,..,.....ult 	J• 	1. -14 	• .• 	, 	lo, 	:* *..4 
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JoiiCLU101,LS.- 

la. La Ley del Impuesto Sobre la Renta es una se-

rie de disposiciones de carácter general que 

está en constante evolución, siendo una ley -

perfectible oue trata de aligerar la carga -

fiscal al contribuyente que tiene más escasos 

recursos. 

2a. La Ley del I.S.R. grava las modificaciones - 

que sufre el causante en su patrimonio,. ya sea 

en efectivo (,.dando le pagan por sus servicios 

y dems prestaciones cue están convenidas en 

una relación contractuál y las que eetKn con-

teereladas cuando se termina ésta) o en espe - 

cie, cuando así fuere convenido. 

. Adn estando el salario mínimo general excep - 

tuado de cPrEa fiscel, es insuficiente para el 

trabajador para cubrir sus necesidades bási - 

ces, ya 'u.e los c4.1culos hechos por la Comi - 

sión Nacion511 de Solarios Mínimes 	están muy 

por abajo de la realided económica que vive -

e1 enis en el ?ressate aAo. 

:celembroe de loe consejos directives y de 
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(emp1.3ados de col_fianza) son con- 

teu.11edos por 	ley conlo trabajadores de la 

0,1-presa en la 	colaboran y estrfin :ujetos 

a la c2inGói3n de impuesLo en form2 dependien 

te, ya tie prest,In sus servicios porsonales 

mediante un pego o remuneraci3n. 

5a. La fuente 3rinci)1 de iwrresrDs de un traba-

jador dependiente de un 2atr3n os la retribu 

ci6n fJ.anctaria lor concepto'Le su. "swido o 

salario", y a e.0 vez, dicho s- larip 	la 

	

forma ae 	de impuestos oue 

beneficia n los trabojad)res aselariados. 

'a. Para considerar la zona económica del contri 

buyentei  la Lcy i:nce énfasis en que ésta :,Je-

rá de ac9erdo al losar en que esté enclavado 

el centro econSmo o =,1 io- r en (t'e se 1.oP,  

lizen ,3us oficinas 

7r. 	La Sccretrria da Hacienda y CrlLto Pi blico 

dcbL:r1 ten,,r un especi - 1 cuidado 'gin lo con - 

c.r.r.i.-.nto 	los roo .7rovisionales y klecle- 

reci5n ch.ual 	,ixi,77;i'ndol,..1 a .1r: 

..11reens a cur:,:air eJn 1i': or7li 

	

cion :s excionivas 	1.-Jr.tron:,c o 
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1:es, yr 	de la efiwcia de 	vigilancia 
procurar( de ms entrada de efectivo en —

sus rreas n,ra cumplir con sus orogramas de 

gastos odblicos y adLzdnistración. 

8a. Las exenciones que otorga la Ley son áuy jus 

tas y humanitarias, ya 	cn sí no represen 
tan un gran aumento para la econo2fa del asa 

lnriado, sino Que m5s bien son prestaciones 

de nrevisi6n y segurid,:d soci.;1. Las exencio 

nes serán siempre generales, impersonales y 

abstractas para no lesionar a un determinado 
grupo de gentes. 

9a. Las exenciones exclusivas cara personas fisi 

cas íxtranjeras se presentan en virtud de —

una cortesía hacia !atas, o bien respetando 

cJnvenios internacionsles c.Iue contrajo nues—

tro cris de antemano con las representacio — 

nes diplomicas y organismos internacionrlos 

acreditados oficialmJnte. 

1Ju. Lo. decretaría de lirciendn y Crdito Pdblico 

a trnv6s Je los xedios :aeivos de comunicr — 

ci5n, 	orieatnado a lo,_; cusp.ntes de la 

im-:ortancia dc: 1? eptnci6n do impuestos, — 

invittnlol 	to:r,r egileiencie del papel — 
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tan iwoortacite 	esVn juando -!,7:rc,  

Aectar publico en sjzierc7.1. 
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